



0602/1002/2053/1416

III/VI Semester 3 Year LL.B./VII Semester 5 Year B.A.,LL.B. (Maj.-Min. System)/  
B.B.A.,LL.B./B.Com.,LL.B./X Semester 5 Year B.A.,LL.B./ B.B.A.,LL.B.  
Examination, Jan./Feb. 2026 (Odd Sem.)  
**LAW OF TAXATION**

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions :**
1. Answer Q. No. 9 and any five of the remaining.
  2. Q. No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.
  3. Answers should be written either in English or Kannada completely.

- Q. No. 1. Explain the term 'Tax' and state the different types of taxes. Marks : 16  
'ತೆರಿಗೆ' ಪದದ ಅರ್ಥವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ ಮತ್ತು ವಿವಿಧ ರೀತಿಯ ತೆರಿಗೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 2. Explain the provisions relating to deductions of tax at source. Marks : 16  
ಮೂಲದಲ್ಲಿ ಕಡ ಕಡಿತಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 3. Explain the meaning of agricultural income. How is it treated as income for tax purpose ? Marks : 16  
ಕೃಷಿ ವರಮಾನದ ಅರ್ಥವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ. ಅದಾಯ ತೆರಿಗೆಯ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ ಅದನ್ನು ಹೇಗೆ ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ ?
- Q. No. 4. Explain the various authorities and their powers under the Income Tax Act, 1961. Marks : 16  
ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ ಕಾಯ್ದೆ, 1961ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿನ ವಿವಿಧ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು ಮತ್ತು ಅವರ ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 5. Define the term salary. State the income that falls under the head of salary. Marks : 16  
ವೇತನವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ವೇತನದ ಶೀರ್ಷಿಕೆಯ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಬರುವ ಆದಾಯಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿರಿ.
- Q. No. 6. Discuss the provisions relating to registration under the GST Act, 2017. Marks : 16  
ಕೇಂದ್ರ ಸರಕು ಮತ್ತು ಸೇವಾ ತೆರಿಗೆ ಕಾಯ್ದೆ, 2017ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ನೋಂದಣಿಗಾಗಿ ಇರುವ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

P.T.O.

0602/1002/2053/1416



Q. No. 7. Explain the various powers of commissioner to search and arrest of suspected persons under the Customs Act, 1962. Marks : 16

ಸೀಮಾ ಸುಂಕ ಅಧಿನಿಯಮ, 1962ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಸಂದೇಹ ಬರುವಂತ ವ್ಯಕ್ತಿಯನ್ನು ಶೋಧಿಸುವ ಮತ್ತು ಬಂಧಿಸುವುದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಕಮೀಷನರ್‌ರವರ ವಿವಿಧ ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 8. Write a note on **any two** of the following : Marks :8×2=16

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡರ ಕುರಿತು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

- Compensatory tax.  
ಪರಿಹಾರಾರ್ಥಕ ತೆರಿಗೆ.
- Exemption of tax under GST.  
ಜಿ.ಎಸ್.ಟಿ. ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ತೆರಿಗೆ ವಿನಾಯಿ.
- 'Tax and Fees'.  
'ತೆರಿಗೆ ಮತ್ತು ಶುಲ್ಕ'.

Q. No. 9. Solve **any two** of the following : Marks : 10×2=20

ಯಾವುದೇ ಎರಡನ್ನು ಬಗೆಹರಿಸಿ :

- Give a format for determining the taxable income from salary.  
ಸಂಬಳದಿಂದ ಬರುವ ವರಮಾನ ನಿರ್ಧರಿಸಲು ಇರುವ ನಮೂನೆಯನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.
- Mr. Mahantesh a resident of India receives Rs. 6 lakhs from agricultural land situated outside India. How this income is treated under the Income Tax Act ?  
ಮಿ. ಮಹಾಂತೇಶನು ಭಾರತದ ನಿವಾಸಿಯಾಗಿದ್ದು ಹೊರದೇಶದಲ್ಲಿ ಇರುವ ಕೃಷಿ ಭೂಮಿಯಿಂದ 6 ಲಕ್ಷ ರೂಪಾಯಿಗಳನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸಿದ್ದಾನೆ. ಈ ಹಣವನ್ನು ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ ಅಧಿನಿಯಮದಡಿಯಲ್ಲಿ ಹೇಗೆ ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗುವುದು ?
- 'A' Ltd., a foreign company, pays outside India salary to its employee, 'C', a foreign National and a Non-resident Indian for services rendered in India. Discuss their tax liability.  
'ಅ' ನಿಯಮಿತ ವಿದೇಶಿ ಕಂಪನಿಯು 'ಕ' ಎಂಬ ವಿದೇಶಿ ಪ್ರಜೆಗೆ ಮತ್ತು ಅನಿವಾಸಿ ಭಾರತೀಯನೊಬ್ಬನಿಗೆ ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಸೇವೆ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದಕ್ಕಾಗಿ ಭಾರತದ ಹೊರಗೆ ಸಂಬಳ ಸಂದಾಯ ಮಾಡಿದೆ. ಅವರುಗಳ ತೆರಿಗೆ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ - ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.



0602/1002/2053

III/VI Semester 3 Year LL.B./VII Semester 5 Year B.Com.LL.B./B.A.LL.B. (Maj.-Min. System)/B.A.LL.B./B.B.A.LL.B./X Semester 5 Year B.A.LL.B./B.B.A.LL.B.  
Examination, June/July 2025 (Even Sem.)  
LAW OF TAXATION

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions :**
1. Answer Q. No. 9 and any five of the remaining questions.
  2. Q. No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.
  3. Answers should be written in English or in Kannada completely.

- Q. No. 1. Explain the concept, nature and characteristics of Income Tax. Marks : 16  
ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆಯ ಪರಿಕಲ್ಪನೆ, ಸ್ವರೂಪ ಮತ್ತು ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 2. What is annual value ? How is the annual value of a house property is determined ? Marks : 16  
ವಾರ್ಷಿಕ ಮೌಲ್ಯ ಎಂದರೇನು ? ಮನೆ ಆಸ್ತಿಯ ವಾರ್ಷಿಕ ಮೌಲ್ಯವನ್ನು ಹೇಗೆ ನಿರ್ಣಯಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ ?
- Q. No. 3. Discuss the powers and functions of Income Tax Officers under the Income Tax Act, 1961. Marks : 16  
ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ ಕಾಯ್ದೆ, 1961 ರಲ್ಲಿನ ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ ಅಧಿಕಾರಿಗಳ ಅಧಿಕಾರಗಳು ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ಕುರಿತು ಚರ್ಚಿಸಿ.
- Q. No. 4. Explain the meaning and various types of Assessment. Marks : 16  
ಕರಾಕರಣೆಯ ಅರ್ಥ ಮತ್ತು ಅದರ ವಿವಿಧ ಬಗೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 5. Define salary. Explain the deductions allowed while computing income under the head salary. Marks : 16  
ವೇತನವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ವೇತನದ ಆದಾಯದ ಶೀರ್ಷಿಕೆಯಡಿಯಲ್ಲಿ ಲಭ್ಯವಿರುವ ಕಡಿತಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 6. Discuss the provisions under the Customs Act, 1962 relating to clearance of imported goods from Port. Marks : 16  
ಕೇಂದ್ರೀಯ ಸೀಮಾಸುಂಕ ಕಾಯ್ದೆ, 1962 ರಲ್ಲಿನ ಆಮದು ಸರಕುಗಳನ್ನು ಬಂದರಿನಿಂದ ತೀರುವಳಿಗೊಳಿಸುವ ಬಗೆಗಿನ ವಿಧಿವಿಧಾನಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.
- Q. No. 7. Explain the provisions as to registration under the Goods and Services Tax (GST) Act, 2017. Marks : 16  
ಸರಕು ಮತ್ತು ಸೇವಾ ಸುಂಕ (ಜಿ. ಎಸ್. ಟಿ.) ಕಾಯ್ದೆ, 2017 ರಡಿಯಲ್ಲಿ ನೋಂದಣಿಗಾಗಿ ಇರುವ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

P.T.O.

0602/1002/2053



Q. No. 8. Explain **any two** of the following.

Marks : 2×8=16

ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

- (a) Assessment year and previous year  
ನಿರ್ಧರಣಾ ವರ್ಷ ಮತ್ತು ಹಿಂದಿನ ವರ್ಷ
- (b) Dual GST  
ದ್ವಿ ಜಿ. ಎಸ್. ಟಿ.
- (c) Appeals under the Customs Act, 1962.  
ಸೀಮಾ ಸುಂಕ ಕಾಯ್ದೆ, 1962 ರಡಿ ಬರುವ ಮೇಲ್ಮನವಿಗಳು.

Q. No. 9. Solve **any two** of the following problems.

Marks : 2×10=20

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಬಗೆಹರಿಸಿ.

- (a) 'A' sells his residential house for Rs. 60,00,000 which he had purchased 4 years ago for Rs. 25,00,000. Is the amount taxable and on what basis ? Decide.

'ಎ' ಎಂಬುವವರು 4 ವರ್ಷಗಳ ಹಿಂದೆ ರೂ. 25 ಲಕ್ಷಗಳಿಗೆ ಕೊಂಡುಕೊಂಡಿದ್ದ ಮನೆಯನ್ನು ರೂ. 60 ಲಕ್ಷಕ್ಕೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡುತ್ತಾರೆ. ಈ ಹಣವು ತೆರಿಗೆಗೊಳಪಡುತ್ತದೆಯೇ ಮತ್ತು ಯಾವ ಆಧಾರದಲ್ಲಿ ಎಂಬುವುದನ್ನು ನಿರ್ಧರಿಸಿ.

- (b) A musician received a valuable gift from his fans to acknowledge with gratitude his 3 decades of service. Is the gift taxable under the Income Tax Act, 1961 ? Give reasons.

ಒಬ್ಬ ಸಂಗೀತ ವಿದ್ವಾಂಸರು ತನ್ನ 3 ದಶಕಗಳ ಅಮೋಘ ಸೇವೆಗಾಗಿ ತಮ್ಮ ಸಂಗೀತಾಭಿಮಾನಿಗಳಿಂದ ಒಂದು ಬಹುಮೂಲ್ಯ ಉಡುಗೊರೆಯನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸಿದರು. ಈ ಉಡುಗೊರೆಯು ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ ಕಾಯ್ದೆ, 1961 ರ ಪ್ರಕಾರ ತೆರಿಗೆಗೊಳಪಡುವುದೇ ? ಕಾರಣ ನೀಡಿ.

- (c) A film Producer incurred all the expenses of the family members of his film Director towards transportation, boarding etc. in Europe. Whether this is taxable income of the film Director ? Give reasons.

ಒಂದು ಸಿನಿಮಾ ನಿರ್ಮಾಪಕರು ತಮ್ಮ ಸಿನಿಮಾದ ನಿರ್ದೇಶಕರ ಕುಟುಂಬದವರ ಯುರೋಪ್ ಪ್ರವಾಸದ ಎಲ್ಲಾ ಖರ್ಚುಗಳನ್ನು ನಿರ್ದೇಶಕರಿಗೆ ಪಾವತಿಸಿದರು. ಇದು ನಿರ್ದೇಶಕರ ಆದಾಯದಲ್ಲಿ ತೆರಿಗೆಗೊಳಪಡುವುದೇ ? ಕಾರಣ ಕೊಡಿ.



0602/1002/2053

III Semester 3 Year LL.B./VI Semester 3 Year LL.B./VII Semester 5 Year  
B.Com.LL.B./B.B.A.LL.B./B.A.LL.B. (Maj.-Min. System)/X Semester 5 Year  
B.B.A.LL.B./B.A.LL.B. Examination, January/February 2025 (Odd Sem.)  
**LAW OF TAXATION**

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions :**
1. Answer Q. No. 9 and any five of the remaining questions.
  2. Q. No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.
  3. Answer should be written either in English/Kannada completely.

- Q. No. 1. Explain the meaning and essentials of tax and distinguish it from fees. Marks : 16  
ತೆರಿಗೆಯ ಅರ್ಥ ಮತ್ತು ಅವಶ್ಯಕತೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸುತ್ತಾ ಶುಲ್ಕ ಮತ್ತು ತೆರಿಗೆ ನಡುವಿನ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 2. Define 'Income' and explain the concept of income. Marks : 16  
ಆದಾಯವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿರಿ ಮತ್ತು ಆದಾಯದ ಪರಿಕಲ್ಪನೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 3. Define 'salary'. Discuss the income chargeable under the head of 'Income from salary'. Marks : 16  
ವೇತನವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿರಿ. ವೇತನ ಶೀರ್ಷಿಕೆ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ತೆರಿಗೆ ವಿಧಿಸಬಹುದಾದ ಆದಾಯದ ಬಗ್ಗೆ ಚರ್ಚಿಸಿ.
- Q. No. 4. Explain the term 'supply' and state the transactions which are taxable even when no consideration is paid. Marks : 16  
'ಪೂರೈಕೆ'ಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿಫಲವನ್ನು ಪಾವತಿ ಮಾಡದಿದ್ದರೂ ಸಹ ಯಾವ ವ್ಯವಹಾರಗಳ ಮೇಲೆ ತೆರಿಗೆ ವಿಧಿಸಬಹುದೆಂಬುದನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.
- Q. No. 5. Briefly explain the benefits of goods and services tax on business and consumers. Marks : 16  
ವ್ಯಾಪಾರ ಮತ್ತು ಗ್ರಾಹಕರಿಗೆ ಸರಕು ಮತ್ತು ಸೇವಾ ತೆರಿಗೆಯಿಂದಿರುವ ಅನುಕೂಲಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 6. Explain the provisions as to assessment of duty and valuation of goods under the Customs Act, 1962. Marks : 16  
ಸೀಮಾ ಸುಂಕ ಅಧಿನಿಯಮ, 1962ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಸುಂಕ ನಿರ್ಧಾರಣೆ ಮತ್ತು ಸರಕುಗಳ ಮೌಲ್ಯಮಾಪನಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

P.T.O.

0602/1002/2053



Q. No. 7. Explain the powers and functions of customs officers. Marks : 16

ಸೀಮಾ ಸುಂಕ ಅಧಿಕಾರಿಗಳ ಅಧಿಕಾರ ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 8. Write any two of the following : Marks : 2x8=16

ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ :

- Works contract under goods and services tax.  
ಸರಕು ಮತ್ತು ಸೇವಾ ತೆರಿಗೆಯಡಿಯಲ್ಲಿ ಕಾಮಗಾರಿ ಕರಾರು.
- Types of capital assets.  
ಬಂಡವಾಳ ಆಸ್ತಿಗಳ ವಿಧಗಳು.
- Baggage.  
ಸರಂಜಾಮುಗಳು.

Q. No. 9. Write any two of the following : Marks : 2x10=20

ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಉತ್ತರ ಬರೆಯಿರಿ :

- Draw a format determining the taxable income from house property.

ಗೃಹ ಸ್ವತ್ತಿನಿಂದ ಬರುವ ಆದಾಯವನ್ನು ನಿರ್ಧರಿಸಲು ಇರುವ ನಮೂನೆಯನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.

- An Engineer from Mysore (India) went to U.S.A. on job visa and sent Rupees 10,00,000 to his father in Mysore for the purpose of performing his sister's marriage expenses. Whether this amount is taxable income to the father under income tax in India. Decide.

ಮೈಸೂರಿನ (ಭಾರತ) ಇಂಜಿನಿಯರೊಬ್ಬರು ಉದ್ಯೋಗ ವೀಸಾ ಪಡೆದು ಅಮೆರಿಕಾಗೆ ಹೋಗುತ್ತಾರೆ. ತನ್ನ ತಂಗಿಯ ವಿವಾಹದ ಖರ್ಚು ವೆಚ್ಚಗಳಿಗಾಗಿ ಭಾರತದಲ್ಲಿರುವ (ಮೈಸೂರು) ತಂದೆಯವರಿಗೆ 10 ಲಕ್ಷ ರೂ.ಗಳನ್ನು ಕಳುಹಿಸುತ್ತಾರೆ. ಈ ಮೊತ್ತವು ತಂದೆಯವರ ಭಾರತದ ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ ವ್ಯಾಪ್ತಿಗೆ ಬರುವುದೇ ? ನಿರ್ಧರಿಸಿ.

- 'X' Ltd. a foreign company, pays to 'Y' a non resident employee for the services rendered in India in a foreign country. Discuss the tax liability of the person 'Y' in India for this payment.

'X' ಎಂಬ ನಿಯಮಿತ ವಿದೇಶಿ ಕಂಪನಿ, 'Y' ಎಂಬ ವಿದೇಶಿ ಅನಿವಾಸಿ ಉದ್ಯೋಗಿಯು ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಸೇವೆ ಸಲ್ಲಿಸಿರುವುದಕ್ಕೆ ವೇತನವನ್ನು ವಿದೇಶದಲ್ಲಿ ನೀಡಲಾಗುತ್ತದೆ. ಈ ವೇತನದ ಮೇಲೆ ಭಾರತದಲ್ಲಿ 'Y'ಯ ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.



0602/1002/2053

III Semester 3 Year LL.B./VI Semester 3 Year LL.B./VII Semester 5 Year  
B.Com. LL.B./B.B.A. LL.B./B.A. LL.B. (Maj.-Min. System)/X Semester 5 Year  
B.A. LL.B./B.B.A. LL.B. (Even Sem.) Examination, August/September 2024  
**LAW OF TAXATION**

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

**Instructions :** 1. Answer Q. 9 and any five of the remaining questions.

2. Q. No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.

3. Answer should be written either in English or Kannada completely.

Q. No. 1. What is tax evasion and tax avoidance ? Discuss their effects and methods of prevention.

Marks : 1×16=16

ತೆರಿಗೆ ವಂಚನೆ ಮತ್ತು ತೆರಿಗೆ ತಪ್ಪಿಸುವಿಕೆ ಎಂದರೇನು ? ಇವುಗಳ ಪರಿಣಾಮ ಮತ್ತು ತಡೆಯುವಿಕೆಯ ವಿಧಾನಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 2. Define "Income" and explain the characteristics of Income.

Marks : 1×16=16

"ಆದಾಯ"ವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿರಿ. ಹಾಗೂ ಆದಾಯದ ಗುಣಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 3. Explain the factors to be considered while assessing the taxable income from House Property.

Marks : 1×16=16

ಗೃಹಸ್ವತ್ತಿನ ಮೂಲದಿಂದ ಬರುವ ವರಮಾನ ನಿರ್ಧರಿಸಲು ಪರಿಗಣಿಸುವ ಮುಖ್ಯ ಅಂಶಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 4. Explain the powers of Income Tax Authorities under Income Tax Act, 1962.

Marks : 1×16=16

ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ ಅಧಿನಿಯಮ, 1962ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುವ ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ ಅಧಿಕಾರಿಗಳ ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

P.T.O.



Q. No. 5. What is CGST and SGST ? Explain the salient features of GST.

Marks : 1×16=16

ಸಿ.ಜಿ.ಎಸ್.ಟಿ. ಮತ್ತು ಎಸ್.ಜಿ.ಎಸ್.ಟಿ. ಎಂದರೇನು ? ಜಿ.ಎಸ್.ಟಿ.ಯ ಪ್ರಮುಖ ಗುಣಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 6. Explain the impact of GST on business, industry and consumers.

Marks : 1×16=16

ವ್ಯವಹಾರ, ಉದ್ಯಮ ಮತ್ತು ಬಳಕೆದಾರರ ಮೇಲೆ ಸರಕು ಮತ್ತು ಸೇವಾ ತೆರಿಗೆಯು ಬೀರಿದ ಪರಿಣಾಮಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 7. Explain the procedures for clearance of imported goods from the port under Central Customs Act, 1962.

Marks : 1×16=16

ಕೇಂದ್ರೀಯ ಸೀಮಾ ಸುಂಕ, 1962 ರಡಿ ಆಮದಿತ ವಸ್ತುಗಳನ್ನು ಬಂದರಿನಿಂದ ತೀರುವಳಿಗೊಳಿಸುವ ಬಗೆಗಿನ ವಿಧಿ ವಿಧಾನಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 8. Write note on any two of the following.

Marks : 2×8=16

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡರ ಕುರಿತು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

(a) Income Tax Returns

ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ ಸಲ್ಲಿಸುವಿಕೆ

(b) G.S.T. Council

ಜಿ.ಎಸ್.ಟಿ. ಮಂಡಳಿ

(c) Duty Drawback.

ಸುಂಕ ಹಿಂಪಡೆಯುವಿಕೆ.

Q. No. 9. Solve any two of the following.

Marks : 2×10=20

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡನ್ನು ಬಗೆಹರಿಸಿ.

(a) Draw a format of taxable income from salary after due deductions.

ಸಂಬಳದಿಂದ ಬರುವ ಕರಯೋಗ್ಯ ವರಮಾನ ಕಂಡುಹಿಡಿಯಲು ಇರುವ ನಮೂನೆಯನ್ನು ಅನುಮತಿಸಲ್ಪಡುವ ಕಡಿತಗಳೊಂದಿಗೆ ಬರೆಯಿರಿ.



(b) A T.V. Channel pays ₹ 20 lakh on 15<sup>th</sup> July 2022 as prize money to the winner of "BIGBOSS" competition. Explain the taxability of this prize money.

ಒಂದು ಟಿ.ವಿ. ಚಾನೆಲ್ "ಬಿಗ್‌ಬಾಸ್" ಎಂಬ ಸ್ಪರ್ಧೆಯಲ್ಲಿ ವಿಜಯ ಶಾಲಿಯಾದವರಿಗೆ 20 ಲಕ್ಷ ರೂಪಾಯಿ ನಗದನ್ನು ಬಹುಮಾನವಾಗಿ ಜುಲೈ 15 ನೇ ತಾರೀಖು 2022 ರಂದು ನೀಡಿತು. ಈ ಬಹುಮಾನದ ಮೊತ್ತದ ಮೇಲೆ ತೆರಿಗೆ ವಿಧಿಸುವಿಕೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

(c) Mr. Swami collects forest fruits from forest and by selling it receives ₹ 90,000/-. Is this amount taxable under IT Act ?

ಶ್ರೀಯತ ಸ್ವಾಮಿ ಎಂಬವರು ಕಾಡು ಹಣ್ಣುಗಳನ್ನು ಆರಣ್ಯದಿಂದ ಸಂಗ್ರಹಿಸಿ ಮಾರಾಟ ಮಾಡುವ ಮೂಲಕ 90,000/- ರೂಪಾಯಿಗಳನ್ನು ಪಡೆಯುತ್ತಾರೆ. ಈ ಹಣವು ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ ಕಾಯ್ದೆಗೆ ಒಳಪಡುತ್ತದೆಯೇ ?



0602/1002/2053

III Semester 3 Year LL.B./VI Semester 3 Year LL.B./VII Semester 5 Year  
B.Com. LL.B./B.B.A. LL.B./B.A. LL.B. (Maj.-Min. System)/X Semester 5 Year  
B.A. LL.B./B.B.A. LL.B. Examination, March/April 2024 (Odd Sem.)  
**LAW OF TAXATION**

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions :**
1. Answer Q. No. 9 and any five of the remaining questions.
  2. Q. No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.
  3. Answer should be written either in English or Kannada completely.

Q. No. 1. Explain the Constitutional limitations on taxing power of the Central Government. Marks : 16

ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರದ ತೆರಿಗೆ ವಿಧಿಸುವ ಅಧಿಕಾರದ ಮೇಲಿನ ಸಾಂವಿಧಾನಿಕ ಮಿತಿಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 2. Define 'Agriculture Income'. Explain the taxability of agriculture income under I.T. Act, 1961. Marks : 16

'ಕೃಷಿ ವರಮಾನ'ವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿರಿ. ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ ಅಧಿನಿಯಮ, 1961 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಕೃಷಿ ವರಮಾನದ ಮೇಲೆ ತೆರಿಗೆ ವಿಧಿಸುವಿಕೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 3. State the income chargeable under the head income from other sources. Marks : 16

ಇತರೆ ಆದಾಯ ಶೀರ್ಷಿಕೆಯಡಿ ತೆರಿಗೆಗೊಳಪಡುವ ಆದಾಯಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿರಿ.

Q. No. 4. What is Dual G.S.T. Model ? Explain its features. Marks : 16

ದ್ವಿಮುಖ ಜಿ.ಎಸ್.ಟಿ. ಮಾದರಿ ಎಂದರೇನು ? ಅದರ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

P.T.O.



Q. No. 5. What is baggage ? Explain the provisions of the Customs Act, 1962 relating to baggage. Marks : 16

ಸಾಮಾನು ಸರಂಜಾಮು ಎಂದರೇನು ? ಸಾಮಾನು ಸರಂಜಾಮಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಸೀಮಾಸುಂಕದ ಅಧಿನಿಯಮ, 1962 ರಡಿಯಲ್ಲಿನ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 6. Explain the provisions relating to collection and recovery of Income Tax. Marks : 16

ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ ಸಂಗ್ರಹಣೆ ಮತ್ತು ವಸೂಲಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 7. Explain the various officers of customs under Customs Act, 1962. Marks : 16

ಸೀಮಾಸುಂಕ ಅಧಿನಿಯಮ, 1962 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಬರುವ ವಿವಿಧ ಅಧಿಕಾರಿಗಳ ಬಗ್ಗೆ ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 8. Write notes on **any two** of the following : Marks : 8×2=16

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡರ ಕುರಿತು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

(a) Refund of tax

ತೆರಿಗೆ ಪುರುಪಾವತಿ

(b) Previous year

ಹಿಂದಿನ ವರ್ಷ

(c) Perquisites.

ಸೌಲಭ್ಯಗಳು.

Q. No. 9. Solve **any two** of the following : Marks : 10×2=20

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡನ್ನು ಬಗೆಹರಿಸಿ :

(a) Draw a format showing computation of taxable income from let-out house property.

ಬಾಡಿಗೆ ಮನೆಯಿಂದ ಬರುವ ವರಮಾನ ಕಂಡುಹಿಡಿಯಲು ಇರುವ ನಮೂನೆಯನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.



- (b) Mr. 'A' transferred a house property to his elder sister 'S' on January 20<sup>th</sup> 2021, on the condition that the house property will revert back to Mr. 'A' after the death of 'S'. Monthly rental income from the house property is ₹ 50,000/-. Is this income taxable in the hands of 'A' or 'S' ?

'ಎ' ಎಂಬವನು ಒಂದು ಮನೆಯನ್ನು ಅವನ ಅಕ್ಕ 'ಎಸ್' ಎಂಬವಳಿಗೆ ಜನವರಿ 20, 2021 ರಂದು ಒಂದು ಷರತ್ತಿನ ಮೇಲೆ ವರ್ಗಾವಣೆ ಮಾಡಿರುತ್ತಾನೆ. ಷರತ್ತಿನ ಪ್ರಕಾರ 'ಎಸ್' ನ ಸಾವಿನ ನಂತರ ಆ ಮನೆಯು 'ಎ' ಗೆ ಹಿಂದೂರೆಯುತ್ತದೆ. ಮನೆಯಿಂದ ಮಾಸಿಕ ಬಾಡಿಗೆ ಆದಾಯ ರೂ. 50,000/- ದೊರೆಯುತ್ತದೆ. 'ಎ' ಅಥವಾ 'ಎಸ್' ಕೈಯಲ್ಲಿ ತೆರಿಗೆ ಇರುವುದೇ ?

- (c) Mr. 'X' received ₹ 45,000/- income from letting-out his tractor to use in agricultural operation. Is this amount taxable ?

'X' ಎಂಬವನು ರೂ. 45,000/- ಗಳ ಆದಾಯವನ್ನು ತಮ್ಮ ಟ್ರ್ಯಾಕ್ಟರ್‌ನ್ನು ಕೃಷಿ ಚಟುವಟಿಕೆಗಾಗಿ ಬಾಡಿಗೆ ಕೊಡುವ ಮೂಲಕ ಸಂಪಾದಿಸುತ್ತಾನೆ. ಈ ಹಣವು ತೆರಿಗೆಗೊಳಪಡುವುದೇ ?



0602/1002/2053

VI Semester 3 Year LL.B./X Semester 5 Year B.A. LL.B./B.B.A. LL.B./  
III Semester 3 Year LL.B./VII Semester 5 Year B.A. LL.B.  
(Maj.-Min. System)/B.Com. LL.B./B.B.A. LL.B.  
Examination, Sept./Oct. 2023 (June 2023)  
**LAW OF TAXATION**

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions :**
1. Answer Q.No. 9 and any five of the remaining questions.
  2. Q. No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.
  3. Answers should be written either in English or Kannada completely.

- Q. No. 1. Explain the concept of Income and mention incomes that are exempted from tax liability. Marks : 16  
ವರಮಾನ ಪದದ ಪರಿಕಲ್ಪನೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ ಮತ್ತು ವರಮಾನ ತೆರಿಗೆಯಿಂದ ವಿನಾಯಿತಿ ಪಡೆದ ವರಮಾನಗಳನ್ನು ನಮೂದಿಸಿರಿ.
- Q. No. 2. State the incomes which are assessable under the head salaries and explain the deductions available while computing income from salary. Marks : 16  
ಸಂಬಳದ ಆದಾಯದ ಶೀರ್ಷಿಕೆಯಡಿ ತೆರಿಗೆಗೊಳಪಡುವ ಆದಾಯಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ ಮತ್ತು ಸಂಬಳದ ಆದಾಯವನ್ನು ಗಣಿಸುವಾಗ ಲಭ್ಯವಿರುವ ಕಡಿತಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 3. Explain the Income Tax authorities under Income Tax Act. Marks : 16  
ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ ಅಧಿನಿಯಮದಡಿ ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ ಪ್ರಾಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 4. Explain the provisions governing registration under GST. Marks : 16  
ಸರಕು ಮತ್ತು ಸೇವಾತೆರಿಗೆ ಅಧಿನಿಯಮದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ನೋಂದಣಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಇರುವ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

P.T.O.



Q. No. 5. Explain the provisions relating to duty drawback on imports as against exports.

Marks : 16

ರಫ್ತು ವಿರುದ್ಧವಾಗಿ ಆಮದು ಮೇಲಿನ ಸುಂಕ ರಿಯಾಯಿತಿ ಮಾಡುವ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 6. What is 'Annual value' ? State the deductions that are allowed from the annual value in computing income from house property.

Marks : 16

'ವಾರ್ಷಿಕ ಮೌಲ್ಯ' ಎಂದರೇನು ? ಪುನಃ ಆಸ್ತಿಯಿಂದ ಬರುವ ವರಮಾನ ನಿರ್ಧರಿಸುವಾಗ ವಾರ್ಷಿಕ ಮೌಲ್ಯದ ಮೇಲೆ ನೀಡಬಹುದಾದ ಕಡಿತಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

Q. No. 7. What is Dual GST Model ? Explain the salient features of GST.

Marks : 16

ದ್ವಿಮುಖ ಜಿ.ಎಸ್.ಟಿ. ಮಾದರಿ ಎಂದರೇನು ? ಜಿ.ಎಸ್.ಟಿ.ಯ ಪ್ರಮುಖ ಗುಣಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 8. Write short notes on **any two** of the following :

Marks : 2×8=16

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡನ್ನು ಕುರಿತು ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

(a) Short term and long term capital gains.

ಅಲ್ಪಾವಧಿ ಮತ್ತು ದೀರ್ಘಾವಧಿ ಬಂಡವಾಳ ಲಾಭಗಳು.

(b) Constitutional provisions relating to GST.

ಜಿ.ಎಸ್.ಟಿ.ಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಸಂವಿಧಾನಾತ್ಮಕ ಉಪಬಂಧಗಳು.

(c) Import or Export by post.

ಅಂಚೆಯ ಮುಖಾಂತರ ಆಯಾತ ಮತ್ತು ನಿಯಾತ.

Q. No. 9. Solve **any two** of the following problems :

Marks : 2×10=20

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಬಿಡಿಸಿರಿ :

(a) Write a format for determining the taxable income from business and profession.

ವ್ಯಾಪಾರ ಮತ್ತು ವೃತ್ತಿ ಮೂಲಗಳಿಂದ ಬರುವ ತೆರಿಗೆಗೆ ಆರ್ಹ ವರಮಾನವನ್ನು ನಿರ್ಧರಿಸಲು ಇರುವ ನಮೂನೆಗಳನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.



- (b) Ms. Laasya, a non-resident, residing in Australia since 1995. Came back to India on 19-02-2019 for permanent settlement in India. Explain residential status of Ms. Laasya for the assessment year 2021-2022.

ಮಿಸ್ ಲಾಸ್ಯಾ ಎಂಬ ಮಹಿಳೆ ಆನಿವಾಸಿಯಾಗಿದ್ದು 1995ರಿಂದ ಆಸ್ಟ್ರೇಲಿಯಾದ ನಿವಾಸಿಯಾಗಿದ್ದು, ದಿನಾಂಕ 19-02-2019ರಂದು ಶಾಶ್ವತವಾಗಿ ವಾಸ ಮಾಡುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ಭಾರತಕ್ಕೆ ಮರಳುತ್ತಾರೆ. ಇಲ್ಲಿಯ ತೆರಿಗೆ ನಿರ್ಧರಣಾ ವರ್ಷ 2021-2022ರಲ್ಲಿ ಮಿಸ್ ಲಾಸ್ಯಾರವರ ನಿವಾಸ ಸ್ಥಾನವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

- (c) Mr. Vihan is getting income annually of Rs. 2 lakhs from dairy farming, butter and ghee making and also poultry farming, which are established near by his agricultural land. Whether this income is agricultural income. Is this sum income taxable ? Explain.

ಮಿ. ವಿಹಾನ್‌ರವರು ತಮ್ಮ ಕೃಷಿ ಭೂಮಿಯಲ್ಲಿ ಹಾಲು ಉತ್ಪಾದನೆ, ಬೆಣ್ಣೆ, ತುಪ್ಪ ಮತ್ತು ಕೋಳಿ ಸಾಕಾಣಿಕೆಯಿಂದ ವಾರ್ಷಿಕ ಎರಡು ಲಕ್ಷ ರೂಪಾಯಿ ಆದಾಯ ಗಳಿಸುತ್ತಿದ್ದಾರೆ. ಈ ಆದಾಯವು ಕೃಷಿ ಆದಾಯ ಎನಿಸಿಕೊಳ್ಳುತ್ತದೆಯೇ ? ಈ ಮೊತ್ತಕ್ಕೆ ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ ವಿಧಿಸಬಹುದೇ ? ವಿವರಿಸಿ.



0602/2053/1002

VI Semester 3 Years LL.B. / III Semester 3 Year LL.B. / VII Semester 5 Year  
B.A.LL.B (Maj.-Min. System) / B.B.A.LL.B./B.Com.LL.B./X Semester 5 Year  
B.A.LL.B./B.B.A.LL.B. Examination, March/April 2023 (December 2022)

**LAW OF TAXATION**

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions :**
1. Answer Q. No. 9 and any five of the remaining questions.
  2. Q. No. 9 carries 20 marks and the remaining question carries 16 marks each.
  3. Answers should be written either in English or Kannada completely.

Q. No. 1. Explain the meaning and essentials of tax and distinguish it from fees and cess.

Marks : 16

ತೆರಿಗೆಯ ಅರ್ಥ ಮತ್ತು ಅವಶ್ಯಕತೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ ಮತ್ತು ಶುಲ್ಕ ಮತ್ತು ಅಧಿಕ ತೆರಿಗೆ (cess) ಗಳಿಂದ ಇದನ್ನು ವ್ಯತ್ಯಸಿಸಿರಿ.

Q. No. 2. Discuss the principles relating to determination of residential status under the I.T. Act, 1961.

Marks : 16

ನಿವಾಸ ಸ್ಥಾನವನ್ನು ನಿಗದಿಪಡಿಸುವ ಕುರಿತು ಆದಾಯ ಕರ ಶಾಸನ, 1961 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಇರುವ ತತ್ವಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 3. When and how the profits and gains from business or profession are subjected to tax ? Discuss.

Marks : 16

ವೃತ್ತಿ ಅಥವಾ ವ್ಯಾಪಾರದಿಂದ ಬರುವ ಲಾಭ ಮತ್ತು ಗಳಿಕೆಗಳು ಯಾವಾಗ ಮತ್ತು ಹೇಗೆ ತೆರಿಗೆಗೆ ಒಳಪಡುತ್ತವೆ ? ಚರ್ಚಿಸಿ.

Q. No. 4. Write a note on the difference between tax evasion and tax avoidance.

Marks : 16

ತೆರಿಗೆಯಿಂದ ತಪ್ಪಿಸಿಕೊಳ್ಳುವಿಕೆ ಮತ್ತು ತೆರಿಗೆಯಿಂದ ನುಣುಚಿಕೊಳ್ಳುವಿಕೆ ನಡುವೆ ಇರುವ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳ ಕುರಿತು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

P.T.O.



Q. No. 5. Explain the circumstances under which incomes of other person are included in the total income of assessee. Marks : 16

ಬೇರೆ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳ ಆದಾಯಗಳು ಕರದಾತನ ಒಟ್ಟು ಆದಾಯದಲ್ಲಿ ಸೇರಿಸುವ ಸಂದರ್ಭಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 6. Discuss the provisions relating to levy and collection of tax under the CGST Act, 2017. Marks : 16

ಕೇಂದ್ರ ಸರಕು ಮತ್ತು ಸೇವಾ ತೆರಿಗೆ ಶಾಸನ, 2017 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ತೆರಿಗೆ ವಿಧಿಸುವ ಮತ್ತು ಸಂಗ್ರಹಿಸುವ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

Q. No. 7. Define the term Warehouse. Explain the provisions for clearance of goods under Customer Act, 1962. Marks : 16

ಉಗ್ರಾಣವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಸೀಮಾ ಸುಂಕ ಅಧಿನಿಯಮ, 1962 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಸರಕುಗಳನ್ನು ತೆರವುಗೊಳಿಸುವಿಕೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 8. Write a short note on **any two** of the following : Marks : 2×8=16

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

(a) Agricultural income.

ಕೃಷಿ ವರಮಾನ

(b) Registration under GST.

ಜಿ.ಎಸ್.ಟಿ. ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ನೋಂದಣಿ

(c) Tax Avoidance.

ಕರ ತಪ್ಪಿಸುವಿಕೆ.

Q. No. 9. Solve **any two** of the following problems : Marks : 2×10=20

ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಬಗೆಹರಿಸಿ :

(a) 'A' an employee received uniform allowance from the employer . Is it taxable income ?

'ಎ' ಯು ತನ್ನ ಮಾಲೀಕನಿಂದ ಸಮವಸ್ತ್ರ ಭತ್ಯೆಯನ್ನು ಪಡೆದಿದ್ದಾನೆ. ಇದು ತೆರಿಗೆಗೊಳಪಡುವ ಆದಾಯವೇ ?



(b) 'X' is a senior advocate in the High Court of Karnataka. During December 2018, he provides legal service to 'A' company (a firm of advocates) in Maharashtra for a fee of Rs. 1.5 lakhs. Turnover of 'A' company for preceding financial year is Rs. 18 lakhs. Discuss whether the services are chargeable to GST.

'X' ಎಂಬ ಕರ್ನಾಟಕ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಹಿರಿಯ ವಕೀಲರು 2018 ಡಿಸೆಂಬರ್ ತಿಂಗಳಲ್ಲಿ 'A' ಎಂಬ ಕಂಪನಿಗೆ (ಮಹಾರಾಷ್ಟ್ರದಲ್ಲಿರುವ ವಕೀಲರ ಸಂಸ್ಥೆ) ಕಾನೂನಿನ ಸೇವೆಯನ್ನು ಒಂದೂವರೆ ಲಕ್ಷ ರೂಪಾಯಿಗಳಿಗೆ ನೀಡುತ್ತಾರೆ. 'A' ಕಂಪನಿಯ ಹಿಂದಿನ ಹಣಕಾಸು ವರ್ಷದ ವಹಿವಾಟು ಹದಿನೆಂಟು ಲಕ್ಷ ರೂಪಾಯಿ ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ಈ ಶುಲ್ಕಕ್ಕೆ ಜಿ.ಎಸ್.ಟಿ. ವಿಧಿಸಲಾಗಬಹುದೇ ಎಂಬುದನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

(c) Explain the rules determining the residential status of an individual assessee.

ಓರ್ವ ವ್ಯಕ್ತಿಯ ನಿವಾಸ ಸ್ಥಾನಮಾನವನ್ನು ನಿರ್ಧರಿಸುವ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.



2053/0602/1002

VI Semester 3 Year LL.B./X Semester 5 Year B.A. LL.B./B.B.A. LL.B./  
III Semester 3 Year LL.B./VII Semester 5 Year B.Com. LL.B./B.A. LL.B.  
(Maj.-Min. System)/B.B.A. LL.B. Examination, October/November 2022  
(June 2022)

**LAW OF TAXATION**

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions :**
1. Answer Q. No. 9 and any five of the remaining questions.
  2. Q. No. 9 carries 20 marks and remaining questions carries 16 marks each.
  3. Answers should be written either in English or Kannada completely.

- Q. No. 1. State the incomes which are exempted under Section 10 of Income Tax Act. Marks : 16  
ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ ಅಧಿನಿಯಮದ ಕಲಂ 10ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ವಿನಾಯಿತಿಗೆ ಒಳಪಡುವ ಆದಾಯಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.
- Q. No. 2. What are the incomes chargeable under business and profession ? Marks : 16  
ವ್ಯಾಪಾರ ಮತ್ತು ವೃತ್ತಿ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಕರ ವಿಧಿಸಬಹುದಾದ ಆದಾಯಗಳ ಯಾವುವು ?
- Q. No. 3. Explain the various offences under the Income Tax Act. Marks : 16  
ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ ಅಧಿನಿಯಮ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಇರುವ ವಿವಿಧ ಪ್ರಕಾರದ ಅಪರಾಧಗಳ ಬಗ್ಗೆ ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 4. What is capital gain ? Explain the different types of capital gains. Marks : 16  
ಬಂಡವಾಳ ಲಾಭ ಎಂದರೇನು ? ವಿವಿಧ ಪ್ರಕಾರದ ಬಂಡವಾಳ ಲಾಭಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 5. Explain the provisions relating to compensations to States under G.S.T. Marks : 16  
ಜಿ.ಎಸ್.ಟಿ. ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ರಾಜ್ಯಗಳಿಗೆ ಒದಗಿಸುವ ಪರಿಹಾರದ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

P.T.O.

2053/0602/1002



- Q. No. 6. Explain the provisions relating to duty draw back on imports as against exports. Marks : 16  
ರಫ್ತಿಗೆ ಪ್ರತಿಯಾಗಿ ಆಮದು ಮೇಲಿನ ಸುಂಕ ಹಿಂಪಡೆತಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 7. Explain the various powers and functions of Custom Officers. Marks : 16  
ಸೀಮಾ ಸುಂಕಾಧಿಕಾರಿಗಳ ವಿವಿಧ ಪ್ರಕಾರದ ಅಧಿಕಾರ ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 8. Write short note on **any two** of the following :  
ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಕಿರು ಚಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :
- (a) G.S.T. Council. Marks : 8  
ಜಿ.ಎಸ್.ಟಿ. ಮಂಡಳಿ.
- (b) Refund of tax. Marks : 8  
ತೆರಿಗೆ ಹಿಂತಿರುಗಿಸುವಿಕೆ.
- (c) Baggage. Marks : 8  
ಸರಂಜಾಮುಗಳು.
- Q. No. 9. Answer **any two** of the following :  
ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡನ್ನು ಉತ್ತರಿಸಿರಿ :
- (a) Mr. Ravish Kumar grows Jasmine flowers in his garden as a hobby. A flower merchant purchases all such flowers grown in the garden for one year and pays Rs. 70,000/-. Is this sum income taxable ? Decide. Marks : 10  
ರವೀಶ್ ಕುಮಾರನು ತನ್ನ ತೋಟದಲ್ಲಿ ಮಲ್ಲಿಗೆ ಹೂಗಳನ್ನು ಹವ್ಯಾಸಕ್ಕಾಗಿ ಬೆಳೆಯುತ್ತಾನೆ. ಹೂ ವ್ಯಾಪಾರಸ್ಥನು ಒಂದು ವರ್ಷವಿಡಿ ಬೆಳೆದ ಎಲ್ಲಾ ಹೂಗಳನ್ನು ರೂ. 70,000/- ಗಳಿಗೆ ಕೊಂಡಿರುತ್ತಾನೆ. ಈ ಮೊತ್ತಕ್ಕೆ ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ ವಿಧಿಸಬಹುದೇ ? ನಿರ್ಧರಿಸಿ.
- (b) Draw a format determining the taxable income from other sources. Marks : 10  
ಇತರೆ ಮೂಲಗಳಿಂದ ಬರುವ ಆದಾಯವನ್ನು ನಿರ್ಧರಿಸಲು ಇರುವ ನಮೂನೆಯನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.
- (c) State the Rules determining the residential status of an individual assessee. Marks : 10  
ಒಬ್ಬ ತೆರಿಗೆದಾತನ ನಿವಾಸಿ ಸ್ಥಾನಮಾನ ನಿರ್ಧರಿಸಲು ಇರುವ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿರಿ.



2053/0602/1002

III/VI Semester 3 Year LL.B./VII Semester 5 Year B.Com.LL.B./B.A.LL.B.  
(Maj.-Min. System)/B.B.A.LL.B./X Semester 5 Year B.A.LL.B./ B.B.A.LL.B.  
Examination, April/May 2022 (Dec. 2021)  
**LAW OF TAXATION**

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions :**
1. Answer Q. No. 9 and any five of the remaining questions.
  2. Q. No. 9 carries 20 marks and remaining question carry 16 marks each.
  3. Answer should be written either in English or Kannada completely.

- Q. No. 1. Explain the various permissible deductions under the Income Tax Act, 1961. Marks : 16  
ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ ಅಧಿನಿಯಮ, 1961 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಅನುಮತಿಸಲಾದ ವಿವಿಧ ಪ್ರಕಾರದ ಕಡತಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 2. Explain annual value of house property and deductions from house property. Marks : 16  
ಮನೆ ಸ್ವತ್ತಿನ ವಾರ್ಷಿಕ ಮೌಲ್ಯ ಮತ್ತು ಮನೆ ಸ್ವತ್ತಿನ ಆದಾಯದ ಮೇಲಿನ ಕಡತಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 3. Explain the provisions relating to set-off and carry forward of losses. Marks : 16  
ನಷ್ಟದ ವಜಾವಿಟ್ಟು ಮತ್ತು ಮುಂದಕ್ಕೊಯ್ಯುವುದು ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 4. Explain the various authorities under Income Tax Act and powers and functions. Marks : 16  
ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ ಅಧಿನಿಯಮ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಬರುವ ವಿವಿಧ ಪ್ರಕಾರದ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು ಮತ್ತು ಅವರ ಅಧಿಕಾರ ಹಾಗೂ ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 5. Explain the procedure for clearance of imported goods under Custom Act. Marks : 16  
ಸೀಮಾ ಸುಂಕ ಅಧಿನಿಯಮ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಆಮದು ಮಾಡಿಕೊಂಡ ಸರಕುಗಳನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಂಡು ಹೋಗುವಿಕೆಯ ಬಗ್ಗೆನ ವಿಧಿ-ವಿಧಾನಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 6. Explain the dual model of GST. Marks : 16  
ಜಿ.ಎಸ್.ಟಿ. ಯ ದ್ವಿಪದ್ಧತಿಗಳ ಕುರಿತು ವಿವರಿಸಿ.

P.T.O.

2053/0602/1002



Q. No. 7. Explain the provisions relating to registration under GST.

Marks : 16

ಸರಕು ಮತ್ತು ಸೇವೆಗಳ ತೆರಿಗೆ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ನೋಂದಣಿಗಾಗಿ ಇರುವ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 8. Write short note on **any two** of the following :

Marks : 2x8=16

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡನ್ನು ಕುರಿತು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

(a) Difference between tax and cess.

ತೆರಿಗೆ ಮತ್ತು ಸೆಸ್ ಮಧ್ಯೆ ಇರುವ ವ್ಯತ್ಯಾಸ ತಿಳಿಸಿ.

(b) Appeal.

ಮೇಲ್ಮನವಿ.

(c) Baggage.

ಸರಂಜಾಮು.

Q. No. 9. Solve **any two** of the following problems :

Marks : 2x10=20

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಪರಿಹರಿಸಿ :

(a) Ramesh an Indian citizen on agriculturist. In the previous year he purchased an agricultural land in Australia and received agricultural income. In the assessment year concerned he was asked to pay tax on that income. Advice him suitably.

ರಮೇಶ ಎಂಬ ಭಾರತದ ಪ್ರಜೆಯು ಒಬ್ಬ ಕೃಷಿಕನಾಗಿದ್ದು, ಕಳೆದ ಹಿಂದಿನ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಅವನು ಆಸ್ಟ್ರೇಲಿಯಾದಲ್ಲಿ ಕೃಷಿ ಭೂಮಿಯನ್ನು ಖರೀದಿಸುತ್ತಾನೆ ಮತ್ತು ಆದಾಯ ಕೂಡ ಗಳಿಸುತ್ತಾನೆ. ಆದಾಯ ನಿರ್ಧರಿಸುವ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಕೃಷಿ ಆದಾಯದ ಮೇಲೆ ಕೂಡ ತೆರಿಗೆ ಕಟ್ಟಬೇಕೆಂದು ಕೇಳಲಾಯಿತು. ಅವನಿಗೆ ಸೂಕ್ತವಾದ ಸಲಹೆ ನೀಡಿ.

(b) Draw a format determining the taxable income from capital gains.

ಬಂಡವಾಳ ಗಳಿಕೆಯಿಂದ ಬರುವ ಆದಾಯವನ್ನು ನಿರ್ಧರಿಸಲು ಇರುವ ನಮೂನೆಯನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.

(c) Draw a format determining the taxable income from salary.

ವೇತನದಿಂದ ಬರುವ ಆದಾಯವನ್ನು ನಿರ್ಧರಿಸಲು ಇರುವ ನಮೂನೆಯನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.



2053/0602/1002

Third Semester 3 Year LL.B. /Sixth Semester 3 Year LL.B./  
Seventh Semester 5 Year B.A.LL.B. (Maj.-Min. System)/Seventh Semester  
5 Year B.Com.LL.B./B.B.A.LL.B./Tenth Semester 5 Year B.A.LL.B./  
B.B.A.LL.B. Examination, October/November 2021  
**LAW OF TAXATION**

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions :**
1. Answer Q. No. 11 and any five of the remaining questions.
  2. Q. No. 11 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.
  3. Answers should be written either in English or Kannada completely.

Q. No. 1. Explain the scope of total income with reference to residential status of an assessee. Marks : 16

ಕರಾದಾತನ ನಿವಾಸ ಸ್ಥಾನಮಾನಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಒಟ್ಟು ಆದಾಯದ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 2. Discuss the basis of charge and computation of taxable income from let out house property under the head "income from house property". Marks : 16

"ಗೃಹಾಸ್ತಿಯಿಂದ ಬರುವ ಆದಾಯ" ಶೀರ್ಷಿಕೆಯಡಿಯಲ್ಲಿ ಆದಾಯ ಪ್ರಭಾರಿತವಾಗುವುದನ್ನು ಮತ್ತು ಬಾಡಿಗೆ ಮನೆಯಿಂದ ಬರುವ ಆದಾಯದಲ್ಲಿ ಕರಾಕರಣಗೊಳಪಡಿಸುವ ಆದಾಯವನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

Q. No. 3. Explain the meaning of agricultural income. How is it treated for income tax purpose ? Marks : 16

ಕೃಷಿ ವರಮಾನದ ಅರ್ಥವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ. ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆಯ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ ಅದನ್ನು ಹೇಗೆ ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ ?

Q. No. 4. When and how the profits and gains from business or profession are subjected to tax ? Discuss. Marks : 16

ವೃತ್ತಿ ಮತ್ತು ವ್ಯಾಪಾರದಿಂದ ಬರುವ ಲಾಭ ಮತ್ತು ಗಳಿಕೆ ಯಾವಾಗ ಮತ್ತು ಹೇಗೆ ತೆರಿಗೆಗೆ ಒಳಪಡುತ್ತದೆ ? ಚರ್ಚಿಸಿ.

P.T.O.



- Q. No. 5. Explain the Constitutional basis of GST. Marks : 16  
 ಸರಕು ಮತ್ತು ಮಾರಾಟ ತೆರಿಗೆಯ ಸಾಂವಿಧಾನಿಕ ಆಧಾರವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 6. Explain the structure, powers and functions of GST Council. Marks : 16  
 ಸರಕು ಮತ್ತು ಮಾರಾಟ ತೆರಿಗೆ ಮಂಡಳಿಯ ರಚನೆ, ಅಧಿಕಾರ ಹಾಗೂ ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 7. Explain the powers relating to search, seizure and arrest under Customs Act. Marks : 16  
 ಸೀಮಾ ಸುಂಕ ಅಧಿನಿಯಮದಡಿ ಶೋಧನೆ, ಜಪ್ತಿ ಮತ್ತು ಬಂಧನಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 8. Define the term salary. State the income that falls under the head of salary. Marks : 16  
 ವೇತನವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಯಾವ ಆದಾಯಗಳು ವೇತನದ ಶೀರ್ಷಿಕೆಯ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ವೇತನದ ಆದಾಯವನ್ನು ನಿರ್ಧರಿಸಬಹುದೆಂದು ತಿಳಿಸಿರಿ.
- Q. No. 9. What are the advantages and disadvantages of GST Act ? Marks : 16  
 ಸರಕು ಮತ್ತು ಸೇವಾ ತೆರಿಗೆ ಅಧಿನಿಯಮದ ಅನುಕೂಲತೆಗಳು ಹಾಗೂ ಅನಾನುಕೂಲತೆಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.
- Q. No. 10. Write notes on any two of the following : Marks : 2x8=16  
 ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡರ ಕುರಿತು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ:
- (a) Finance Commission.  
 ಹಣಕಾಸು ಆಯೋಗ.
- (b) Reverse Charge Mechanism (GST)  
 ರಿವರ್ಸ್ ಚಾರ್ಜ್ ಮೆಕ್ಯಾನಿಸಮ್ (ಜಿಎಸ್‌ಟಿ)
- (c) Taxable event under GST.  
 ಜಿಎಸ್‌ಟಿ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ತೆರಿಗೆಗೆ ಒಳಪಡುವ ವ್ಯವಹಾರ.



Q. No. 11. Solve **any two** of the following problems :

Marks : 2×10=20

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಯನ್ನು ಬಗೆಹರಿಸಿ :

- (a) 'A' Ltd. Company owns a plot of land. For construction of a single residential unit, a works contract is given to B Ltd. for Rs. 4.5 crores. Labour and material will be supplied by B Ltd. construction will be completed within 2 years, 20 percent cost of agreed consideration is paid at the time of signing of contract. The balance of 80% will be paid in installments depending upon completion of work. Whether this sum is chargeable to GST ?

'A' ಖಾಸಗಿ ನಿಯಮಿತ ಕಂಪನಿ ನಿಗದಿತ ಭೂ ಭಾಗಕ್ಕೆ ಒಡತನ ಹೊಂದಿರುತ್ತದೆ. ಒಂದು ಸನಿವಾಸ ಘಟಕದ ನಿರ್ಮಾಣಕ್ಕಾಗಿ B ಎಂಬ ಖಾಸಗಿ ನಿಯಮಿತಕ್ಕೆ ಕಾಮಗಾರಿ ಕರಾರು ರೂ. 4.5 ಕೋಟಿಗೆ ನೀಡಲಾಗಿದೆ. ಕಟ್ಟಡ ನಿರ್ಮಾಣ ವಸ್ತುಗಳು ಮತ್ತು ಕಾರ್ಮಿಕರನ್ನು 'B' ನಿಯಮಿತ ಕಂಪನಿಯು ಒದಗಿಸುವುದು. ಕಟ್ಟಡದ ನಿರ್ಮಾಣವು ಕರಾರಿನ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಎರಡು ವರ್ಷ ಅವಧಿಯೊಳಗೆ ಮುಗಿಸುವುದು. ಶೇಕಡ 20 ರಷ್ಟು ಹಣವನ್ನು ಒಪ್ಪಂದಕ್ಕೆ ಸಹಿ ಹಾಕುವ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ. ಉಳಿದ ಶೇಕಡ 80 ರಷ್ಟು ಹಣವನ್ನು ಕೆಲಸ ಪೂರ್ಣವಾದ ನಂತರ ಕಂತುಗಳಲ್ಲಿ ಪಾವತಿಸುವುದು. ಈ ಹಣದ ಮೇಲೆ ಜಿಎಸ್‌ಟಿ ಯನ್ನು ವಿಧಿಸಬಹುದೇ ?

- (b) 'X' is a Senior Advocate in the High Court of Karnataka. During December 2018, he provides legal service to 'A' company (a firm of Advocates) in Maharashtra for a fee of Rs. 1.5 lakhs. Turnover of 'A' company for preceding financial year is Rs. 18 lakhs. Discuss whether the services are chargeable to GST.

'X' ಎಂಬ ಕರ್ನಾಟಕ ಉಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಹಿರಿಯ ವಕೀಲರು. 2018 ಡಿಸೆಂಬರ್ ತಿಂಗಳಲ್ಲಿ 'A' ಎಂಬ ಕಂಪನಿಗೆ (ಮಹಾರಾಷ್ಟ್ರದಲ್ಲಿರುವ ವಕೀಲರ ಸಂಸ್ಥೆ) ಕಾನೂನಿನ ಸೇವೆ ಒಂದುವರೆ ಲಕ್ಷ ಶುಲ್ಕಕ್ಕೆ ನೀಡುತ್ತಾರೆ. 'A' ಕಂಪನಿಯ ಹಿಂದಿನ ಹಣಕಾಸು ವರ್ಷದ ವಹಿವಾಟು ಹದಿನೆಂಟು ಲಕ್ಷ ರೂಪಾಯಿಯಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಈ ಶುಲ್ಕಕ್ಕೆ ಜಿಎಸ್‌ಟಿ ವಿಧಿಸಲಾಗಬಹುದೇ ? ಚರ್ಚಿಸಿ.

- (c) P Ltd., a foreign Company, pays outside India salary to its employee, 'Z', a foreign National and a Non-resident for services rendered in India. Discuss the tax liability.

P ಎಂಬ ನಿಯಮಿತ ಕಂಪನಿ, 'Z' ಎಂಬ ವಿದೇಶಿ ಅನಿವಾಸಿ ಉದ್ಯೋಗಿಯು ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಸೇವೆ ಸಲ್ಲಿಸಿರುವುದಕ್ಕೆ ವೇತನವನ್ನು ವಿದೇಶದಲ್ಲಿ ನೀಡಲಾಗುತ್ತದೆ. ಈ ವೇತನದ ಮೇಲೆ ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.



2053/0602/1002

VI Semester 3 Year LL.B./X Semester 5 Year B.A.LL.B./B.B.A.LL.B./  
III Semester 3 Year LL.B./VII Semester 5 Year B.Com. LL.B./B.A.LL.B.  
(Maj.-Min./B.B.A.LL.B.) Examination, March/April 2021  
**LAW OF TAXATION**

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions :**
1. Answer Q. No. 9 & any five of the remaining questions.
  2. Q. No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.
  3. Answers should be written in English or in Kannada Completely.

Q. No. 1. Discuss the scope of the total income with reference to residential status of an Assessee. Marks : 16

ತೆರಿಗೆದಾರನ ವಾಸಸ್ಥಾನದ ಆಧಾರದಲ್ಲಿ ಒಟ್ಟು ಆದಾಯದ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

Q. No. 2. Explain the incomes assessable as income from Business and Profession. Marks : 16

ಆದಾಯಗಳನ್ನು ವ್ಯಾಪಾರ ಮತ್ತು ವೃತ್ತಿ ಆದಾಯಗಳೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸಿ ತೆರಿಗೆಗೊಳಪಡಿಸುವುದನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 3. Explain the factors that are to be considered for assessing the taxable income from House Property. Marks : 16

ಮನೆ ಆಸ್ತಿಯಿಂದ ಬರುವ ವರಮಾನ ನಿರ್ಧರಿಸಲು ಪರಿಗಣಿಸಲ್ಪಡುವ ಅಂಶಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 4. Which are the Income Tax Authorities ? Explain the Provisions relating to collection and recovery of Income Tax. Marks : 16

ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ ಪ್ರಾಧಿಕಾರಗಳಾವುವು ? ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ ಸಂಗ್ರಹಣೆ ಮತ್ತು ವಸೂಲಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

P.T.O.



- Q. No. 5. What are the items of incomes that would be assessed to tax under the head income from other sources ? State the admissible deductions. Marks : 16  
 ಯಾವ ಆದಾಯಗಳನ್ನು ಬೇರೆ ಮೂಲದ ಆದಾಯಗಳಾಗಿ ನಿರ್ದರಿಸಬಹುದು ? ಇದರಲ್ಲಿರುವ ಅಂಗೀಕಾರಾರ್ಹ ಕಡಿತಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.
- Q. No. 6. Explain the Provisions as to assessment of duty and valuation of goods under the Customs Act, 1962. Marks : 16  
 ಸೀಮಾ ಸುಂಕ ಕಾಯ್ದೆ, 1962ರಲ್ಲಿ ಸುಂಕ ನಿರ್ದರಣೆ ಮತ್ತು ಸರಕು ಮೌಲ್ಯಮಾಪನಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 7. Who is entitled to take input tax credit ? State the conditions for claiming input tax credit under GST. Marks : 16  
 ಪ್ರವೇಶ ತೆರಿಗೆ ಫಾವತಿಯನ್ನು ಪಡೆಯಲು ಯಾರು ಅರ್ಹರಿರುತ್ತಾರೆ ? ಇದನ್ನು GST ಕಾಯ್ದೆಯಲ್ಲಿ ಪಡೆಯಲು ಇರುವ ಅವಶ್ಯಕ ಅಂಶಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.
- Q. No. 8. Explain any two of the following : Marks : 2x8=16  
 ಈ ಕೆಳಗಿನ ಎರಡನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.  
 (a) Best Judgement Assessment.  
 ಅತ್ಯುತ್ತಮ ಕರಾಕರಣೆ.  
 (b) GST Council.  
 ಜಿ.ಎಸ್.ಟಿ. ಮಂಡಳಿ.  
 (c) Deemed Wealth.  
 ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗುವ ಸಂಪತ್ತು.
- Q. No. 9. Solve any two of the following problems : Marks : 10x2=20  
 ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಬಗೆಹರಿಸಿ :  
 (a) A hospital which is established solely for philanthropic purposes and subsequently financed by Government and approved by the Prescribed authority, treats the persons suffering from illness or mental disability and receives Rs. 5 crores annually. Whether the income is exempted ? Give reasons.  
 ಒಂದು ಆಸ್ಪತ್ರೆಯನ್ನು ಲೋಕ ಸೇವೆಗಾಗಿ ಸೂಚಿತ ಪ್ರಾಧಿಕಾರಗಳಿಂದ ಮಾನ್ಯತೆ ಪಡೆದು ನಿರ್ಮಿಸಲಾಯಿತು. ತದನಂತರ ಉದ್ದೇಶವನ್ನರಿತು ಸರ್ಕಾರವು ವಾರ್ಷಿಕ ರೂ. 5 ಕೋಟಿಯನ್ನು ನೀಡುತ್ತಿತ್ತು. ಈ ಆಸ್ಪತ್ರೆಯು ಆಸ್ಪತ್ಥ ರೋಗಿಗಳಿಗೆ ಮತ್ತು ಮಾನಸಿಕ ದೌರ್ಬಲ್ಯವುಳ್ಳವರಿಗೆ ಚಿಕಿತ್ಸೆ ನೀಡುತ್ತಿರುತ್ತದೆ. ಈ ಆದಾಯವು ತೆರಿಗೆ ವಿನಾಯಿತಿಗೊಳಪಡುತ್ತದೆಯೋ ? ಕಾರಣ ತಿಳಿಸಿ.



- (b) Ramakrishnan of Chennai visited Mumbai and there decides to buy a Washing Machine and a Air Conditioner for his house at Chennai. He visited a showroom of Karthik in Mumbai. Karthik agreed to transport and deliver the Washing Machine and Air conditioner to Ramakrishna at his house in Chennai for a sum of Rs. 48,000/- including transportation charges. Decide what shall be the place of supply and kind of GST.

ಚೆನ್ನೈನ ರಾಮಕೃಷ್ಣರು ಮುಂಬೈಗೆ ಭೇಟಿ ನೀಡಿದ ವೇಳೆಯಲ್ಲಿ ಅಲ್ಲಿ ವಾಷಿಂಗ್ ಮೆಷಿನ್ ಮತ್ತು ಏರ್‌ಕಂಡಿಷನರ್‌ನ್ನು ಖರೀದಿಸಲು ನಿರ್ಧರಿಸಿದರು. ಮುಂಬೈನ ಕಾರ್ತಿಕರವರ ಷೋರೂಂಗೆ ಭೇಟಿ ನೀಡಿ ಎರಡೂ ವಸ್ತುಗಳನ್ನು ರೂ. 48,000/-ಕ್ಕೆ ಖರೀದಿಸಿ ಈ ಯಂತ್ರಗಳನ್ನು ಚೆನ್ನೈನ ಮನೆಗೆ ನೇರ ಸಾಗಣೆ ಮಾಡಿ ವಿತರಿಸುವುದಾಗಿ ರಾಮಕೃಷ್ಣರೊಂದಿಗೆ ಒಪ್ಪಂದ ಮಾಡಿದರು. ಈ ಮಾರಾಟ ವ್ಯವಹಾರದಲ್ಲಿ ಪೂರೈಕೆಯ ಸ್ಥಳ ಮತ್ತು ಸರಕುಗಳು ಮತ್ತು ಸೇವಾ ತೆರಿಗೆಯ ವಿಧವನ್ನು ನಿರ್ಧರಿಸಿ.

- (c) An Engineer from Dharwad (India) went to U.S.A. on job visa and sent Rs. 10,00,000/- to his father in Dharwad for the purpose of performing his sister's marriage expenses. Whether this amount is taxable in the hands of the father in India. Decide.

ಧಾರವಾಡದ ಇಂಜಿನಿಯರೊಬ್ಬರು ಅಮೇರಿಕದಲ್ಲಿ ಉದ್ಯೋಗ ಪಡೆದು ಅಲ್ಲಿ ವಾಸವಾಗಿರುತ್ತಾರೆ. ತನ್ನ ತಂಗಿಯ ವಿವಾಹದ ಖರ್ಚು ವೆಚ್ಚಗಳಿಗಾಗಿ ಭಾರತದಲ್ಲಿರುವ (ಧಾರವಾಡ) ತಂದೆಯವರಿಗೆ ರೂ. 10 ಲಕ್ಷವನ್ನು ಅಮೇರಿಕದಲ್ಲಿರುವ ಮಗ ಕಳುಹಿಸುತ್ತಾರೆ. ಈ ಮೊತ್ತವು ತಂದೆಯವರ ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ ವ್ಯಾಪ್ತಿಗೆ ಬರುವುದೇ? ನಿರ್ಧರಿಸಿ.



2053/0602/1002

VI Semester 3 Yr. LL.B./X Semester 5 Yr. B.A. LL.B./B.B.A. LL.B./  
III Semester 3 Yr. LL.B./VII Semester 5 Yr. B.A. LL.B./B.A. LL.B. (Maj.-Min.)/  
B.B.A. LL.B. Examination, November/December 2020  
**LAW OF TAXATION**  
(Old and New Batch)

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions :**
1. Answer Q. No. 11 and any five of the remaining questions.
  2. Q. No. 11 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.
  3. Answer should be written either in English or Kannada completely.

- ಸೂಚನೆಗಳು :**
1. ಪ್ರಶ್ನೆ ಸಂಖ್ಯೆ 11 ಮತ್ತು ಉಳಿದ ಯಾವುದಾದರೂ 5 ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ.
  2. ಪ್ರಶ್ನೆ 11ಕ್ಕೆ 20 ಅಂಕಗಳಿದ್ದು ಉಳಿದವುಗಳಿಗೆ ತಲಾ 16 ಅಂಕಗಳಿರುತ್ತವೆ.
  3. ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಪೂರ್ಣ ಕನ್ನಡ ಅಥವಾ ಇಂಗ್ಲಿಷ್‌ನಲ್ಲಿ ಬರೆಯುವುದು.

- Q. No. 1. Explain the meaning and scope of doctrine of immunity (tax) of state instrumentalities. Marks : 16  
ಸರ್ಕಾರಿ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕರವಿನಾಯಿತಿ ಸಿದ್ಧಾಂತದ ಅರ್ಥ ಮತ್ತು ವ್ಯಾಪ್ತಿಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 2. Define 'Agricultural Income'. Explain its characteristics from the income tax point of view. Marks : 16  
'ಕೃಷಿ ವರಮಾನ'ವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿರಿ. ವರಮಾನ ತೆರಿಗೆಯಡಿಯಲ್ಲಿ ಇದರ ಗುಣಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 3. Discuss the rules for determination of residential status of individual, HUF and company as assessee. Marks : 16  
ಒಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿ ಹಿಂದೂ ಅವಿಭಕ್ತ ಕುಟುಂಬ ಮತ್ತು ಕಂಪನಿಯ ವಾಸಸ್ಥಾನದ ಸ್ಥಾನಮಾನಗಳನ್ನು ನಿರ್ಧರಿಸಲು ಇರುವ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

P.T.O.



- Q. No. 4. What is 'Capital Gain' ? Explain capital assets and its transfers. Marks : 16  
 'ಬಂಡವಾಳ ಲಾಭ' ಎಂದರೇನು? ಬಂಡವಾಳ ಆಸ್ತಿ ಮತ್ತು ಅದರ ವರ್ಗಾವಣೆಗಳ ಬಗ್ಗೆ ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 5. What is income tax return ? Explain different kinds of income tax returns ? Marks : 16  
 ವರಮಾನ ತೆರಿಗೆ ಪತ್ರ ಎಂದರೇನು? ವರಮಾನ ತೆರಿಗೆ ಪತ್ರಗಳ ವಿಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 6. Explain the provisions relating to registration of dealer under GST Act. Marks : 16  
 ಸರಕು ಮತ್ತು ಸೇವಾ ತೆರಿಗೆ ಕಾಯಿದೆಯಡಿಯಲ್ಲಿ ವ್ಯಾಪಾರಿಗಳ ನೋಂದಣಿಗೆ ಇರುವ ಅನುಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 7. Discuss the provisions relating to clearance of goods for warehouses. Marks : 16  
 ಮಳಿಗೆಗಳಿಗಾಗಿ ಸರಕುಗಳನ್ನು ತೆರವುಗೊಳಿಸಲು ಇರುವ ಅನುಬಂಧಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.
- Q. No. 8. What is tax evasion and tax avoidance ? Explain its effects and methods of prevention. Marks : 16  
 ತೆರಿಗೆ ವಂಚನೆ ಮತ್ತು ತೆರಿಗೆ ತಪ್ಪಿಸುವಿಕೆ ಎಂದರೇನು ? ಇವುಗಳ ಪರಿಣಾಮ ಮತ್ತು ತಡೆಯುವಿಕೆಯ ವಿಧಾನಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 9. Define the term 'salary'. State the items under the head salary. Marks : 16  
 ವೇತನವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ ಮತ್ತು ವೇತನದಡಿಯಲ್ಲಿ ಬರುವ ಅಂಶಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.
- Q. No. 10. Write notes on **any two** of the following : Marks : 2×8=16  
 ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :
- (a) Best Judgment Assessment  
 ಉತ್ತಮ ನಿರ್ಣಯ ವರಮಾನ ಮಾಪನ
- (b) Duty drawback  
 ಸುಂಕ ಹಿಂಪಡೆಯುವಿಕೆ
- (c) Exemption of GST on sale or purchase of securities.  
 ಭದ್ರತಾ ಪತ್ರಗಳ ಮಾರಾಟ ಅಥವಾ ಖರೀದಿಯಲ್ಲಿ ಸರಕು ಸೇವಾ ತೆರಿಗೆಯಿಂದ ವಿನಾಯಿತಿ.



Q. No. 11. Answer any two of the following :

Marks : 2×10=20

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡನ್ನು ಉತ್ತರಿಸಿ :

(a) Draw a format of taxable income from salary after due deductions.

ಯೋಗ್ಯ ಕಡಿತದ ನಂತರ ಸಂಬಳದಿಂದ ಬರುವ ವರಮಾನವನ್ನು ನಿರ್ಧರಿಸಲು ಇರುವ ನಮೂನೆ ಬರೆಯಿರಿ.

(b) Give a format determining the taxable income from other sources.

ಇತರ ಮೂಲಗಳಿಂದ ಬರುವ ವರಮಾನವನ್ನು ನಿರ್ಧರಿಸಲು ಇರುವ ನಮೂನೆಗಳನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.

(c) Write a format for determining the taxable income from business and profession.

ವ್ಯಾಪಾರ ಮತ್ತು ವೃತ್ತಿ ಮೂಲಗಳಿಂದ ಬರುವ ವರಮಾನವನ್ನು ನಿರ್ಧರಿಸಲು ಇರುವ ನಮೂನೆಗಳನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.



Scanning  
2053/0602/1002

VI Semester 3 Year LL.B./X Semester 5 Year B.A. LL.B./B.B.A.LL.B./  
III Semester 3 Year LL.B./VII Semester 5 Year B.A.LL.B. (Maj.-Min.)/  
B.B.A.LL.B. Examination, December 2019  
**LAW OF TAXATION**  
**(Old and New Batch)**

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions :**
1. Answer Q. No. 9 and **any five** of the remaining questions.
  2. Q. No. 9 carries **20** marks and remaining questions carry **16** marks each.
  3. Answer should be written either in **English or Kannada completely.**

1. ಪ್ರಶ್ನೆ 9 ಮತ್ತು ಉಳಿದ ಯಾವುದಾದರೂ ಐದು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ.
2. ಪ್ರಶ್ನೆ 9 ಕ್ಕೆ 20 ಅಂಕಗಳಿದ್ದು ಉಳಿದವುಗಳಿಗೆ ತಲಾ 16 ಅಂಕಗಳಿರುತ್ತವೆ.
3. ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಪೂರ್ಣ ಉತ್ತರವನ್ನು ಕನ್ನಡ ಅಥವಾ ಇಂಗ್ಲೀಷ್‌ನಲ್ಲಿ ಉತ್ತರಿಸುವುದು.

Q. No. 1. What is tax evasion and tax avoidance ? Discuss their effects and methods of prevention.

Marks : 16

ತೆರಿಗೆ ವಂಚನೆ ಮತ್ತು ತೆರಿಗೆ ತಪ್ಪಿಸುವಿಕೆ ಎಂದರೇನು ? ಇವುಗಳ ಪರಿಣಾಮ ಮತ್ತು ತಡೆಯುವಿಕೆಯ ವಿಧಾನಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

Q. No. 2. What is 'Previous Year' ? Explain the exceptions to the rule of previous year.

Marks : 16

'ಹಿಂದಿನ ವರ್ಷ' ಎಂದರೇನು ? ಹಿಂದಿನ ವರ್ಷದ ನಿಯಮಕ್ಕಿರುವ ಅಪವಾದಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 3. Explain any sixteen items of exempted income under Section 10 of Income Tax Act.

Marks : 16

ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ ಕಾಯ್ದೆಯ ಕಲಂ 10ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಕರವಿನಾಯಿತಿ ಇರುವ ಯಾವುದಾದರೂ ಹದಿನಾರು ವರಮಾನಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 4. What is 'Annual Value' ? State the deductions that are allowed from the annual value in computing income from house property.

Marks : 16

'ವಾರ್ಷಿಕ ಮೌಲ್ಯ' ಎಂದರೇನು ? ಮನೆಯಿಂದ ಬರುವ ವರಮಾನ ನಿರ್ಧರಿಸುವಾಗ ವಾರ್ಷಿಕ ಮೌಲ್ಯದ ಮೇಲೆ ನೀಡಬಹುದಾದ ಕಡಿತಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

P.T.O.



- Q. No. 5. What are the circumstances under which income of one person can be clubbed with income of another ? Explain. Marks : 16  
 ಯಾವ ಯಾವ ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿ ಒಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯ ವರಮಾನವನ್ನು ಇನ್ನೊಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯ ಆದಾಯದೊಡನೆ ಒಟ್ಟುಗೂಡಿಸಬಹುದೆಂಬುದನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 6. Briefly explain the benefits of GST on business and consumers. Marks : 16  
 ವ್ಯಾಪಾರ ಮತ್ತು ಬಳಕೆದಾರರಿಗೆ ಸರಕು ಮತ್ತು ಸೇವಾ ತೆರಿಗೆಯ ಲಾಭಗಳೇನೆಂಬುದನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 7. Explain the powers of customs officers. Marks : 16  
 ಸುಂಕಾಧಿಕಾರಿಗಳ ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 8. Write short notes on **any two** of the following : Marks : 2×8=16  
 ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :
- (a) Casual Income  
 ಅನಿಯತ ವರಮಾನ
- (b) GST Council  
 ಸರಕು ಮತ್ತು ಸೇವಾತೆರಿಗೆ ಮಂಡಳಿ
- (c) Import or Export by post.  
 ಅಂಚೆಯ ಮುಖಾಂತರ ಆಯಾತ ಅಥವಾ ನಿಯರ್ಯಾತ.
- Q. No. 9. Solve **any two** of the following problems : Marks : 2×10=20  
 ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಬಿಡಿಸಿರಿ :
- (a) John, an American citizen, was appointed as a senior scientific officer in India on 1<sup>st</sup> April 2006. On 31<sup>st</sup> Jan. 2014 he went to Uganda on deputation for a period of 3 years, but left his family in India. On 1<sup>st</sup> May 2015 he came to India and took with him his family to Uganda on 30<sup>th</sup> June 2015. He returned to India and joined his original job on 2<sup>nd</sup> Feb, 2017. What would be his residential status for the Assessment Year 2017-18 ?



ಜಾನ್ ಎಂಬ ಅಮೇರಿಕದ ಪ್ರಜೆಯು 1/04/2006 ರಲ್ಲಿ ಹಿರಿಯ ವಿಜ್ಞಾನ ಅಧಿಕಾರಿಯಾಗಿ ನೇಮಕಾತಿಯಾಗಿದ್ದು ಈತ 31/01/2014 ರಂದು ಉಗಾಂಡ ದೇಶಕ್ಕೆ 3 ವರ್ಷ ಅವಧಿಗೆ ನಿಯೋಜನೆಯಾಗಿ ತನ್ನ ಕುಟುಂಬವನ್ನು ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಬಿಟ್ಟು ಹೋಗುತ್ತಾನೆ. ಆದರೆ 1/05/2015 ರಂದು ಭಾರತಕ್ಕೆ ಬಂದು 30/06/2015 ರಂದು ಕುಟುಂಬ ಸಮೇತ ಉಗಾಂಡಕ್ಕೆ ತೆರಳುತ್ತಾನೆ. ತದನಂತರ 2/02/2017 ರಂದು ಭಾರತಕ್ಕೆ ಹಿಂತಿರುಗಿ ತನ್ನ ಮೂಲ ಹುದ್ದೆಗೆ ಸೇರಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಾನೆ. ಹಾಗಾದರೆ 2017-18 ರಲ್ಲಿ ಆತನ ವಾಸದ ಸ್ಥಾನಮಾನವನ್ನು ನಿರ್ಧರಿಸಿರಿ.

(b) Draw a format of taxable income from salary after due deductions.

ಯೋಗ್ಯ ಕಡಿತದ ನಂತರ ಸಂಬಳದಿಂದ ಬರುವ ವರಮಾನವನ್ನು ನಿರ್ಧರಿಸಲು ಇರುವ ನಮೂನೆಯನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.

(c) Write a format determining the taxable income from other sources.

ಇತರ ಮೂಲಗಳಿಂದ ಬರುವ ವರಮಾನವನ್ನು ನಿರ್ಧರಿಸಲು ಇರುವ ನಮೂನೆಗಳನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.



2053/1002/0602

Third Sem. 3 Yr. LL.B./Seventh Sem. 5 Yr. B.A. LL.B. (Maj.-Min.-System)/  
B.B.A.LL.B. / Tenth Sem. 5 Yr. B.A.LL.B./B.B.A.LL.B./Sixth Sem. 3 Yr. LL.B.  
Examination, June/July 2019  
**LAW OF TAXATION**  
(Old and New)

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions :** 1. Answer Q. No. 9 and any five of the remaining questions.  
2. Q. No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.  
3. Answers should be written either in English or Kannada completely.

- Q. No. 1. Define "Income" and explain the concept of income. Marks : 16  
"ಆದಾಯ"ವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿರಿ ಹಾಗೂ ಆದಾಯದ ಪರಿಕಲ್ಪನೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 2. Define the term "Salary". State items under the head salary. Marks : 16  
"ವೇತನ"ವನ್ನು ಪರಿಭಾಷಿಸಿ ಮತ್ತು ವೇತನದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಬರುವ ಅಂಶಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 3. What is meant by business and profession ? What incomes are chargeable to income tax under the head profits and gains of business or profession ? Marks : 16  
ವ್ಯಾಪಾರ ಮತ್ತು ವೃತ್ತಿ ಅಂದರೇನು ? ಯಾವ ವರಮಾನಕ್ಕೆ ವ್ಯಾಪಾರ ಅಥವಾ ವೃತ್ತಿಯ ಲಾಭ ಮತ್ತು ಗಳಿಕೆ ಶೀರ್ಷಿಕೆಯಡಿಯಲ್ಲಿ ವರಮಾನ ತೆರಿಗೆ ಹಾಕಬಹುದು ?
- Q. No. 4. Explain the power of the Commissioner of Income Tax to reduce or waive penalty under I.T. Act. Marks : 16  
ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ ಅಧಿನಿಯಮದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ದಂಡ ಕಡಿಮೆ ಮಾಡಲು ಅಥವಾ ಮನ್ನಾ ಮಾಡಲು ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ ಆಯುಕ್ತರಿಗೆ ಇರುವ ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 5. Discuss the provisions of residential status of different assesseees under Income Tax Act, 1961. Marks : 16  
ವರಮಾನ ತೆರಿಗೆ ಕಾಯ್ದೆ, 1961ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ವಿವಿಧ ತೆರಿಗೆದಾರರ ನಿವಾಸ ಸ್ಥಾನದ ಕುರಿತು ಇರುವ ಅನುಬಂಧಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

P.T.O.



Q. No. 6. Explain the procedure for clearance of imported goods from the Port under Customs Act, 1962.

Marks : 16

ಕೇಂದ್ರೀಯ ಸೀಮಾ ಸುಂಕ, 1962 ರಡಿ ಆಮದಿತ ವಸ್ತುಗಳನ್ನು ಬಂದರಿನಿಂದ ತೀರುವಳಿಗೊಳಿಸುವ ಬಗೆಗಿನ ವಿಧಿ ವಿಧಾನಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 7. What is CGST and SGST ? Explain the salient features of GST.

Marks : 16

ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರ ಮಾರಾಟ ತೆರಿಗೆ ಹಾಗೂ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರ ಮಾರಾಟ ತೆರಿಗೆ ಅಂದರೇನು ? ಜಿಎಸ್‌ಟಿಯ ಪ್ರಮುಖ ಗುಣಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 8. Write note on **any two** of the following :

Marks : 2×8=16

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡನ್ನು ಕುರಿತು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

a) Previous Year

ಹಿಂದಿನ ವರ್ಷ

b) Constitutional provisions relating to GST

ಜಿಎಸ್‌ಟಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಸಂವಿಧಾನಾತ್ಮಕ ಉಪಬಂಧಗಳು

c) Defective returns.

ಲೋಪವುಳ್ಳ ಲೆಕ್ಕಪಟ್ಟಿ.

Q. No. 9. Solve **any two** of the following :

Marks : 2×10=20

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡನ್ನು ಬಗೆಹರಿಸಿ :

a) A person has sustained a loss of Rs. one lakh in his speculative business. He wants to claim set-off of this loss from his income of Rs. thirty thousand received under the head income from house property. Will he be allowed to do so under the law ? Decide with reasons.

ಜೂಜು ವ್ಯಾಪಾರದಲ್ಲಿ ಒಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಗೆ ರೂ. ಒಂದು ಲಕ್ಷ ಹಾನಿಯಾಗುತ್ತದೆ. ತನ್ನದು ಮೂವತ್ತು ಸಾವಿರ ರೂಪಾಯಿ ಗೃಹಾಸ್ತಿಯ ಆದಾಯವಿದೆ. ಈ ಹಾನಿಯನ್ನು ಲಾಭಕ್ಕೆ ವಜಾವಟ್ಟು ಮಾಡಲು ಇಚ್ಛಿಸುತ್ತಾನೆ. ಅವನಿಗೆ ಹಾಗೆ ಮಾಡಲು ಕಾನೂನಿನ ಪ್ರಕಾರ ಅನುಮತಿ ಇದೆಯೇ ? ಸಕಾರಣಗಳೊಂದಿಗೆ ನಿರ್ಧರಿಸಿರಿ.



- b) A, while travelling in KSRTC bus, meets with an accident and is temporarily disabled. KSRTC pays an amount of Rs. 10,000/- as compensation to him. State whether the amount is revenue receipt or capital receipt.

“ಎ”ಯು ಕೆಎಸ್‌ಆರ್‌ಟಿಸಿ ಬಸ್ಸಿನಲ್ಲಿ ಪ್ರಯಾಣಿಸುವಾಗ ಅಪಘಾತಕ್ಕೊಳಗಾಗಿ ತಾತ್ಕಾಲಿಕವಾಗಿ ಅಂಗವೈಕಲ್ಯಕ್ಕೆ ಒಳಗಾಗಿದ್ದಾನೆ. ಕೆಎಸ್‌ಆರ್‌ಟಿಸಿಯು “ಎ”ಗೆ ಹತ್ತು ಸಾವಿರ ರೂ. ಪರಿಹಾರ ಧನವನ್ನು ನೀಡುತ್ತದೆ. ಇದು ಆದಾಯ ಪ್ರಾಪ್ತಿಯೇ ಅಥವಾ ಬಂಡವಾಳ ಪ್ರಾಪ್ತಿಯೇ ತಿಳಿಸಿ.

- c) 'A' company is formed solely to do the business of building houses and letting them on rent. Is this income of the company taxable, if so under what head of the income ?

ಮನೆಗಳನ್ನು ಕಟ್ಟಿ ಬಾಡಿಗೆಗೆ ಕೊಡುವ ವ್ಯವಹಾರ ಮಾಡುವ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿಯೇ “ಎ” ಕಂಪನಿಯನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸಲಾಗಿದೆ. “ಎ” ಕಂಪನಿಯ ಆದಾಯವು ಕರಾಕರಣೆಗೊಳಪಡುತ್ತದೆಯೇ, ಹಾಗಿದ್ದರೆ ಯಾವ ಆದಾಯದ ಶೀರ್ಷಿಕೆಯಲ್ಲಿ ತೆರಿಗೆಗೊಳಪಡಿಸಬಹುದಾಗಿದೆ ?



0602/1002/2053

VI Semester 3 Yr. LL.B. /X Semester 5 Yr. B.A. LL.B./ B.B.A. LL.B. /  
III Semester 3 Yr. LL.B./ VII Semester 5 Yr. B.A. LL.B. (Maj.-Min.) /B.B.A. LL.B.  
(Old/New) Examination, December 2018  
**LAW OF TAXATION**

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions :** 1. Answer Q.No. 9 and **any five** of the **remaining** questions.
2. Q.No. 9 carries **20** marks and the **remaining** questions carry **16** marks **each**.
3. Answer should be written either in **English** or **Kannada** **completely**.

Q. No. 1. Explain the provisions regulating tax incidence on capital gains. Marks : 16  
ಮೂಲಧನ ಲಾಭ ನಿಯಂತ್ರಕ ಸಂಭವನೀಯ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 2. The incidence of income tax depends upon the residential status of an Assessee. Explain. Marks : 16  
ಸಂಭವನೀಯ ವರಮಾನ ತೆರಿಗೆ ಒಬ್ಬ ಕರದಾತನ ವಾಸ್ತವ್ಯದ ಸ್ಥಾನಮಾನದ ಮೇಲೆ ನಿರ್ಧರಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ. ಚರ್ಚಿಸಿ.

Q. No. 3. Explain the factors to be considered while assessing the taxable Income from House Property. Marks : 16  
ಕಟ್ಟಡದ ಮೂಲದಿಂದ ಬರುವ ವರಮಾನ ನಿರ್ಧರಿಸಲು ಪರಿಗಣಿಸಿ ಬೇಕಾದ ಮುಖ್ಯ ಅಂಶಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 4. Explain the importance of place of supply under CGST and SGST. Marks : 16  
ಸಿಜಿಎಸ್‌ಟಿ ಹಾಗೂ ಎಸ್‌ಜಿಎಸ್‌ಟಿ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಸರಬರಾಜು ಸ್ಥಳದ ಪ್ರಾಮುಖ್ಯತೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 5. Explain the provisions governing Registration under GST. Marks : 16  
ಸರಕು ಮತ್ತು ಸೇವಾತೆರಿಗೆ ಅಧಿನಿಯಮದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ನೋಂದಣಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಇರುವ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

P.T.O.



Q. No. 6. Explain the powers and functions of various authorities under the Customs Act.

Marks : 16

ಸೀಮಾ ತೆರಿಗೆ ಅಧಿನಿಯಮದಡಿಯಲ್ಲಿ ವಿವಿಧ ಸೀಮಾ ತೆರಿಗೆ ಅಧಿಕಾರಗಳ ಅಧಿಕಾರ ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 7. What are Perquisites ? Explain the tax free perquisites ?

Marks : 16

ಪರಿಲಬ್ಧಿಗಳೆಂದರೇನು ? ಕರರಹಿತ ಪರಿಲಬ್ಧಿಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 8. Write short notes on **any two** of the following :

Marks : 16

ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡರ ಕುರಿತು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

(1) Taxability of agricultural income

ಕೃಷಿ ವರಮಾನದ ಮೇಲೆ ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ.

(2) Constitutional background of GST.

ಜಿಎಸ್‌ಟಿಯ ಸಂವಿಧಾನಿಕ ಹಿನ್ನೆಲೆ.

(3) Works contract. (GST)

ಕಾಮಗಾರಿ ಒಪ್ಪಂದ (ಜಿಎಸ್‌ಟಿ)

Q. No. 9. Solve **any two** of the following :

Marks : 10+10=20

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಬಿಡಿಸಿರಿ :

(a) A TV channel pays Rs. 25 lakhs on 1<sup>st</sup> July 2018 as prize money to the winner of a quiz programme "Who will be a Millionaire". Is there any requirement of tax deduction on the prize money ?

ಒಂದು ಟಿವಿ ಚಾನೆಲ್ "ಯಾರು ಕೋಟ್ಯಾಧಿಪತಿಯಾಗುವಿರಿ" ಎಂಬ ರಸಪ್ರಶ್ನೆ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮದಲ್ಲಿ ವಿಜಯ ಶಾಲಿಯಾದವರಿಗೆ 25 ಲಕ್ಷ ರೂಪಾಯಿ ನಗದನ್ನು ಬಹುಮಾನವಾಗಿ ಜುಲೈ ಒಂದನೇ ತಾರೀಖು 2018 ರಂದು ನೀಡಿತು. ಬಹುಮಾನ ಮೊತ್ತದ ಮೇಲೆ ತೆರಿಗೆ ಕಡಿತ ಮಾಡುವ ಅವಶ್ಯಕತೆ ಇದೆಯೇ ?



- (b) The gross total income before deduction under Sec. 80 C of 'X' a resident individual, aged 64 years is Rs. 3,20,000/- and total income after deduction under Sec. 80C is Rs. 2,85,000/- Is it necessary for him to subunit his return of income voluntarily ?

64 ವರ್ಷದ 'X' ಎಂಬ ನಿವಾಸಿಯ ಒಟ್ಟು ಆದಾಯ ಕಲಂ 80 C ಕಡಿತದ ಮುನ್ನ ರೂ. 3,20,000/- ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ಕಲಂ 80 Cಯ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಕಡಿತದ ನಂತರ ಒಟ್ಟು ಆದಾಯ ರೂ. 2,85,000/- ಆಗಿರುತ್ತದೆ. 'X' ನು ಸ್ವಯಂ ಪ್ರೇರಿತವಾಗಿ ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆಯ ರಿಟರ್ನ್ ಅನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸುವ ಅವಶ್ಯಕತೆ ಇದೆಯೇ ?

- (c) 'X' transferred a building to his friend 'Z' on Dec. 15<sup>th</sup>, 2009. On the condition the building will revert back to 'X' after the death of 'Z'. Monthly rental income from building is Rs. 45,000/-. Rental income is taxable in the hands of 'X' or 'Z' ?

'X' ಎಂಬುವನು ಒಂದು ಕಟ್ಟಡವನ್ನು ಅವನ ಸ್ನೇಹಿತ 'Z' ನಿಗೆ 15 ಡಿಸೆಂಬರ್ 2009ರಂದು ಒಂದು ಷರತ್ತಿನ ಮೇಲೆ ವರ್ಗಾವಣೆ ಮಾಡಿರುತ್ತಾನೆ. ಷರತ್ತಿನ ಪ್ರಕಾರ 'Z' ನ ಸಾವಿನ ನಂತರ ಆ ಕಟ್ಟಡವು 'X' ನಿಗೆ ಹಿಂದೂರೆಯುತ್ತದೆ. ಕಟ್ಟಡದಿಂದ ಮಾಸಿಕ ಬಾಡಿಗೆ ಆದಾಯ ರೂ. 45,000 ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ಕಟ್ಟಡ ಮಾಸಿಕ ಬಾಡಿಗೆ ಮೇಲೆ ತೆರಿಗೆಯನ್ನು 'X' ಅಥವಾ 'Z' ಕಟ್ಟಬೇಕೆ ?



2053/0602/1002

III Semester 3 Year LL.B/VI Semester 3 Year LL.B./X Semester 5 Year  
B.A.LL.B./B.B.A.LL.B./VII Semester 5 Year B.A.LL.B. (Maj.-Min. System)/  
B.B.A.LL.B. Examination, June/July 2018

**LAW OF TAXATION**  
(Old and New Batch)

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions :** 1. Answer Q. No. 9 and **any five** of the remaining questions.
2. Q. No. 9 carries **20** marks and the remaining questions carry **16** marks **each**.
3. Answers should be written either in **English** or **Kannada** completely.

- Q. No. 1. What is annual value ? How it is determined ? Marks : 16  
ವಾರ್ಷಿಕ ಬೆಲೆ ಎಂದರೇನು ? ಅದನ್ನು ಹೇಗೆ ನಿರ್ಧರಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ ?
- Q. No. 2. Explain which incomes are included under the head income from "Other sources". Marks : 16  
"ಇತರೆ ಆದಾಯಗಳು" ಇದರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಯಾವ ಆದಾಯಗಳನ್ನು ಸೇರಿಸಬಹುದು ಎಂಬುದನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 3. Explain the provisions relating to deductions of tax at source. Marks : 16  
ಮೂಲದಲ್ಲಿ ಕರಕಡಿತಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 4. What is depreciation ? What are the expenses and payments disallowed while computing income from business and profession ? Explain. Marks : 16  
ಸವಕಳಿ ಎಂದರೇನು ? ವ್ಯಾಪಾರ ಮತ್ತು ವೃತ್ತಿ ಆದಾಯಗಳಿಂದ ಯಾವ ಖರ್ಚು ಮತ್ತು ಕಡಿತಗಳಿಗೆ ಮತ್ತು ಸಂದಾಯಗಳ ಕಡಿತಕ್ಕೆ ಅನುಮತಿ ಇಲ್ಲ ? ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 5. Explain the circumstances under which incomes of other person are included in the total income of assessee. Marks : 16  
ಯಾವ ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿ ಬೇರೆ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳ ಆದಾಯಗಳನ್ನು ಕರದಾತನ ಒಟ್ಟು ಆದಾಯದಲ್ಲಿ ಕೂಡಿಸಲಾಗುವುದೆಂಬುದನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

P.T.O.

2053/0602/1002



Q. No. 6. Define CGST and SGST. Explain levy and collection of GST on supply.

Marks : 16

ಸಿ.ಜಿ.ಎಸ್.ಟಿ. ಮತ್ತು ಎಸ್.ಜಿ.ಎಸ್.ಟಿ. ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿರಿ. ಪೂರೈಕೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಜಿಎಸ್‌ಟಿಯಲ್ಲಿ ಸೂಚಿಸಿರುವ ತೆರಿಗೆ ವಿಧಿಸುವಿಕೆ ಮತ್ತು ಸಂಗ್ರಹವನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 7. What is baggage ? Explain the provisions of the Customs Act, relating to baggage.

Marks : 16

ಸಾಮಾನು ಸರಂಜಾಮು ಎಂದರೇನು ? ಸಾಮಾನು ಸರಂಜಾಮಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಸೀಮಾ ಸುಂಕದ ಅಧಿನಿಯಮದಲ್ಲಿನ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 8. Write notes on **any two** of the following :

Marks : 2×8=16

ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

(a) Tax evasion and tax avoidance.

ಕರ ಕಳ್ಳತನ ಮತ್ತು ಕರ ತಪ್ಪಿಸುವಿಕೆ.

(b) Advance payment of tax.

ತೆರಿಗೆಯ ಮುಂಗಡ ಸಂದಾಯ.

(c) Perquisites.

ಸೌಲಭ್ಯಗಳು.

Q. No. 9. Answer **any two** of the following :

Marks : 2×10=20

ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ :

(a) 'A' an employee received Uniform allowance from the employer. Is it taxable income ?

'ಎ' ಯು ತನ್ನ ಮಾಲೀಕನಿಂದ ಸಮವಸ್ತ್ರ ಭತ್ಯೆಯನ್ನು ಪಡೆದಿದ್ದಾನೆ. ಇದು ತೆರಿಗೆ ಕಟ್ಟಬೇಕಾಗುವ ಆದಾಯವೇ ?

(b) Explain the rules determining the residential status of an individual assessee.

ಒಬ್ಬ ಕರದಾತನ ವಾಸ್ತವ್ಯ ಸ್ಥಾನಮಾನ ನಿರ್ಧರಿಸಲು ಇರುವ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

(c) Give a format determining the taxable income from salary.

ಸಂಬಳದಿಂದ ಬರುವ ವರಮಾನ ನಿರ್ಧರಿಸಲು ಇರುವ ನಮೂನೆಯನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.



0602/2053/1002

VI Semester 3 Yr. LL.B./X Semester 5 Yrs. B.A. LL.B./B.B.A. LL.B./  
III Semester 3 Yr. LL.B./VII Semester 5 Yr. B.A. LL.B. (Maj.-Min.)/  
B.B.A. LL.B. (New) Examination, December 2017  
**LAW OF TAXATION**

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions:** 1. Answer Q. No. 9 and **any five** of the remaining questions.  
2. Q. No. 9 carries **20** marks and the remaining questions carry **16** marks **each**.  
3. Answers should be written either in **English** or **Kannada** **completely**.

- Q. No. 1. What are the incomes chargeable under income from salary ?  
And state the deduction from salary. Marks : 16  
ವೇತನ ಶೀರ್ಷಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಬರುವ ಆದಾಯಗಳು ಯಾವುವು ಮತ್ತು ಅದಕ್ಕಿರುವ ಕಳಕೆಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿರಿ.
- Q. No. 2. Explain the various types of assessments under Income Tax Act, 1961. Marks : 16  
ಆದಾಯಕರ ಅಧಿನಿಯಮ 1961ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ವಿವಿಧ ತರಹದ ಕರ ನಿರ್ಧಾರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 3. Explain the tax liability of an assessee's with reference to his residential status. Marks : 16  
ಕರದಾತರ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯನ್ನು ಅವರ ನಿವಾಸ ಸ್ಥಾನಮಾನದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 4. Briefly explain the provisions relating to set-off and carry forward of losses. Marks : 16  
ನಷ್ಟದ ವಜಾವಿಟ್ಟು ಹಾಗೂ ಮುಂದಕ್ಕೊಯ್ಯುವಿಕೆಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಅನುಬಂಧಗಳನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 5. What is Dual GST Model ? Explain its features. Marks : 16  
ದ್ವಿಮುಖ ಜಿ.ಎಸ್.ಟಿ. ಮಾದರಿ ಎಂದರೇನು ? ಅದರ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 6. Discuss the method to calculate 'Income from House Property' for Income Tax purposes. Marks : 16  
ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ ಉದ್ದೇಶಗಳಿಗಾಗಿ 'ಮನೆ ಆಸ್ತಿಯಿಂದ ಆದಾಯ' ಲೆಕ್ಕ ಹಾಕುವ ಪದ್ಧತಿಯನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

P.T.O.

0602/2053/1002



Q. No. 7. Discuss the provisions under the Customs Act relating to dutiable goods and valuation of goods. Marks : 16  
ಸೀಮಾ ಸುಂಕ ಅಧಿನಿಯಮದಡಿಯಲ್ಲಿ ಸುಂಕ ವಿಧಿಸಬಹುದಾದ ಸರಕುಗಳು ಮತ್ತು ಸರಕುಗಳ ಮೌಲ್ಯಮಾಪನದ ಬಗ್ಗೆ ಇರುವ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

Q. No. 8. Write notes on **any two** of the following : Marks : 2×8=16  
ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

- Short term and long term capital gains.  
ಅಲ್ಪಾವಧಿ ಮತ್ತು ದೀರ್ಘಾವಧಿ ಬಂಡವಾಳ ಲಾಭಗಳು.
- Refund of Income Tax.  
ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ ಮರುಪಾವತಿ.
- Depreciation allowance.  
ಸವಕಳಿ ಭತ್ಯೆ.

Q. No. 9. Solve **any two** of the following problems : Marks : 2×10=20  
ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಬಿಡಿಸಿರಿ :

a) "A" a resident of India earned agricultural income from England. Is he liable to pay tax on this income under the IT Act 1961 ?

"ಅ" ಎಂಬ ಭಾರತೀಯ ನಿಯತಿಯು ಇಂಗ್ಲೆಂಡ್‌ನಿಂದ ಕೃಷಿ ಮೂಲದ ಆದಾಯ ಗಳಿಸಿದ್ದಾನೆ. ಅವನು ಆದಾಯಕರ ಅಧಿನಿಯಮ 1961ರಡಿಯಲ್ಲಿ ಈ ಆದಾಯದ ಮೇಲೆ ಕರ ಸಂದಾಯ ಮಾಡಲು ಬಾಧ್ಯನೇ ?

b) Draw a format showing computation of taxable income under the head "Income from House Property".

"ಮನೆ ಆಸ್ತಿಯಿಂದ ಆದಾಯ" ದಡಿಯಲ್ಲಿ ತೆರಿಗೆಗೊಳಪಡಿಸುವ ಆದಾಯದ ನಮೂನೆಯನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.

c) An assessee was an authorized dealer of Sony Electronic products which were sold to different customers in Karnataka under the direct billing from Sony Ltd. in Delhi. Is there a sale in the course of inter state trade or commerce ? Give reason.

ಕರದಾತನು ಸೋನಿ ವಿದ್ಯುನ್ಮಾನ ಉಪಕರಣಗಳನ್ನು ವಿತರಿಸುವ ಅಧಿಕೃತ ವರ್ತಕನಾಗಿದ್ದು, ಈ ವಸ್ತುಗಳನ್ನು ಡೆಲ್ಲಿಯಲ್ಲಿರುವ ಸೋನಿ ನಿಯಮಿತದಿಂದ ನೇರ ಬಿಲ್ಲಿಂಗ್ ಮಾಡಿಸುವುದರ ಮೂಲಕ ಕರ್ನಾಟಕದಲ್ಲಿ ವಿವಿಧ ಗಿರಾಕಿಗಳಿಗೆ ಉಪಕರಣಗಳನ್ನು ಮಾರಿರುತ್ತಾನೆ. ಈ ಮಾರಾಟವು ಅಂತರ್ ರಾಜ್ಯ ವ್ಯಾಪಾರ ಮತ್ತು ವಾಣಿಜ್ಯ ಕ್ರಿಯೆಯಲ್ಲಿ ನಡೆದ ಮಾರಾಟವಾಗಿದೆಯೇ ? ಕಾರಣ ಸಹಿತ ವಿವರಿಸಿರಿ.



0602/1002

**VI Semester 3 Years LL.B./X Semester 5 Years B.A.LL.B./B.B.A. LL.B.  
Examination, June/July 2017  
TAXATION LAWS (New Batch)**

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions :** 1. Answer Q. No. 9 and any 5 of the remaining questions.  
2. Q. No. 9 carries 20 marks and remaining question carries 16 marks each.  
3. Answer should be written completely either in English or Kannada.

Q. No. 1. Explain the concept of income and mention any ten incomes that are exempted from tax liability. Marks : 16

ವರಮಾನ ಪದದ ಪರಿಕಲ್ಪನೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ ಮತ್ತು ವರಮಾನ ತೆರಿಗೆಯಿಂದ ವಿಮುಕ್ತಿ ಪಡೆದ ಯಾವುದಾದರೂ ಹತ್ತು ವರಮಾನಗಳನ್ನು ನಮೂದಿಸಿರಿ.

Q. No. 2. What is capital gain ? Explain capital assets and its transfers. Marks : 16

ಮೂಲಧನ ಲಾಭವೆಂದರೇನು ? ಬಂಡವಾಳ ಆಸ್ತಿ ಮತ್ತು ಅವುಗಳ ವರ್ಗಾವಣೆಗಳ ಕುರಿತು ವಿವರಣೆ ನೀಡಿ.

Q. No. 3. Enumerate the various central sales tax authorities and explain the powers of these authorities. Marks : 16

ಕೇಂದ್ರ ಮಾರಾಟ ತೆರಿಗೆಯ ಹಲವಾರು ಪ್ರಾಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ವಿಶ್ಲೇಷಿಸಿ. ಮತ್ತು ಇವರುಗಳಿಗೆ ಇರುವ ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 4. Explain the Income Tax Authorities under Income Tax Act. Marks : 16

ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ ಅಧಿನಿಯಮದಡಿ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುವ ಆದಾಯ ಕರ ಅಧಿಕಾರಿಗಳ ಕುರಿತು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 5. Explain the various types of duties imposed under Excise Act and state the exemption if any. Marks : 16

ಅಬಕಾರಿ ಅಧಿನಿಯಮದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ವಿವಿಧ ರೀತಿಯ ಸುಂಕ ವಿಧಿಸುವಿಕೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ ಹಾಗೂ ಇದಕ್ಕೆ ಯಾವುದಾದರೂ ವಿನಾಯಿತಿಗಳಿದ್ದಲ್ಲಿ ತಿಳಿಸಿ.

P.T.O.

0602/1002



Q. No. 6. Discuss the various powers of the Commissioner to search and arrest of a suspected person under the Custom Act. Marks : 16

ಸೀಮಾ ಸುಂಕ ಅಧಿನಿಯಮದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಸಂದೇಹ ಬರುವಂತಹ ವ್ಯಕ್ತಿಯನ್ನು ಶೋಧಿಸುವ ಹಾಗೂ ಬಂಧಿಸುವುದಕ್ಕೆ ಕಮೀಷನರ್‌ಗೆ ಇರುವ ವಿವಿಧ ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

Q. No. 7. Explain the provision relating to the registration of a dealer under Central Sale Tax Act and state the benefits of such registration. Marks : 16

ಕೇಂದ್ರ ಮಾರಾಟ ತೆರಿಗೆಯ ಅಧಿನಿಯಮದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ವರ್ತಕನ ನೋಂದಣಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಇರುವ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ ಮತ್ತು ಈ ನೋಂದಣಿಯಿಂದ ಆಗುವ ಉಪಯೋಗಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

Q. No. 8. Write short notes on **any two** of the following : Marks : (2×8=16)

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

1) Annual value

ವಾರ್ಷಿಕ ಮೌಲ್ಯ

2) Refund of tax

ತೆರಿಗೆ ಮರುಪಾವತಿ

3) Determination of turn over under C.S.T.

ಕೇಂದ್ರ ಮಾರಾಟ ತೆರಿಗೆ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ವಹಿವಾಟು ಕಂಡುಹಿಡಿಯುವಿಕೆ.

Q. No. 9. Solve **any two** of the following problems : Marks : (2×10=20)

ಕೆಳಗಿನ ಸಮಸ್ಯೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡನ್ನು ಬಿಡಿಸಿರಿ :

a) Mr. Shambunath grows rose flowers in his garden as a hobby. A flower merchant purchases all such flowers grown in the garden for one year and pays 80,000/- (Eighty thousands). Is this sum income taxable ? Explain.

ಮಿ. ಶಂಭುನಾಥ್ ತನ್ನ ತೋಟದಲ್ಲಿ ಗುಲಾಬಿ ಹೂವುಗಳನ್ನು ಹವ್ಯಾಸಕ್ಕಾಗಿ ಬೆಳೆಯುತ್ತಾನೆ. ಹೂ ವ್ಯಾಪಾರಸ್ಥನು ಒಂದು ವರ್ಷವಿಡೀ ಬೆಳೆಯುವ ಎಲ್ಲಾ ಗುಲಾಬಿಯ ಹೂವುಗಳನ್ನು ಎಂಬತ್ತು ಸಾವಿರ ರೂ. ಗಳಿಗೆ ಕೊಂಡಿರುತ್ತಾನೆ. ಈ ಮೊತ್ತಕ್ಕೆ ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ ಹಾಕಬಹುದೇ ? ವಿವರಿಸಿ.

b) Give the format determining the taxable income from salary.

ಸಂಬಳದಿಂದ ಬರುವ ವರಮಾನ ನಿರ್ಧರಿಸಲು ಇರುವ ನಮೂನೆಯನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.

c) Give a format determining the taxable income from other sources.

ಇತರ ಮೂಲಗಳಿಂದ ಬರುವ ವರಮಾನ ನಿರ್ಧರಿಸಲು ಇರುವ ನಮೂನೆಯನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.



VI Semester 3 Yr. LL.B./X Semester 5 Yr. B.A. LL.B./B.B.A. LL.B.  
Examination, December 2016  
**TAXATION**

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions :** 1. Answer Q. No. 9 and any five of the remaining questions.  
2. Q. No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.  
3. Answer should be written completely either in English or Kannada.

- Q. No. 1. State the incomes which are wholly exempt from Income Tax under sections 10 and 10 AA. Marks : 16  
ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ ಕಲಂ 10 ಮತ್ತು 10 AA ಅಡಿ ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ವಿನಾಯತಿಗೊಳಪಡುವ ಆದಾಯಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.
- Q. No. 2. Explain annual value of house property and deductions from house property income. Marks : 16  
ಮನೆ ಸ್ವತ್ತಿನ ವಾರ್ಷಿಕ ಮೌಲ್ಯ ಮತ್ತು ಮನೆ ಸ್ವತ್ತಿನ ಆದಾಯದ ಮೇಲಿನ ಕಳಿತಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 3. Discuss the provisions relating to Appeal under the Income Tax Act, 1961. Marks : 16  
1961 ರ ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ ಅಧಿನಿಯಮದಲ್ಲಿ ಅಪೀಲುಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.
- Q. No. 4. Explain the various Custom Tax Authorities and their powers. Marks : 16  
ವಿವಿಧ ಸೀಮೆ ತೆರಿಗೆ ಅಧಿಕಾರಿಗಳನ್ನು ಮತ್ತು ಅವರ ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 5. Explain in detail the various types of Excise Duty that can be imposed under Central Excise Act. Marks : 16  
ಕೇಂದ್ರೀಯ ಅಬಕಾರಿ ಕಾಯಿದೆಯಡಿಯಲ್ಲಿ ವಿಧಿಸಬಹುದಾದಂತಹ ವಿವಿಧ ಅಬಕಾರಿ ಸುಂಕಗಳನ್ನು ಸವಿವರವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿ.



Q. No. 6. Explain the procedure for clearance of imported goods from the port under Customs Act, 1962.

Marks : 16

ಕೇಂದ್ರೀಯ ಸೀಮಾ ಸಂಕ (1962) ದಡಿ ಆಮದಿತ ವಸ್ತುಗಳನ್ನು ಬಂದರಿನಿಂದ ತೀರುವೆಗಳಿಗೊಳಿಸುವ ಬಗೆಗಿನ ವಿಧಿ ವಿಧಾನಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 7. When is a sale or purchase of Goods said to take place out side state and in the course of import or export. Explain with examples (C.S.T. Act.)

Marks : 16

ಕೇಂದ್ರ ಮಾರಾಟ ತೆರಿಗೆ ಕಾಯಿದೆಯಡಿ ಸರಕುಗಳ ಮಾರಾಟ ಅಥವಾ ಕೊಳ್ಳುವಿಕೆಯು ರಾಜ್ಯದ ಹೊರಗೆ ಮತ್ತು ಆಮದು ಅಥವಾ ರಫ್ತು ಹಂತದಲ್ಲಿ ನಡೆಯಿತು ಎಂದು ಯಾವಾಗ ಹೇಳಲಾಗುವುದು ? ಉದಾಹರಣೆಗಳ ಸಹಿತ ವಿವರಿಸಿ. (ಸಿ.ಎಸ್.ಟಿ. ಕಾಯ್ದೆ)

Q. No. 8. Write short notes on any two of the following :

Marks : 16

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡನ್ನು ಕುರಿತು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

a) Revisional powers of Income Tax Authorities.

ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ ಅಧಿಕಾರಿಯ ಪುನರಿಕ್ಷಣಾ ಅಧಿಕಾರ.

b) Advantages and disadvantages of VAT.

ಮೌಲ್ಯವರ್ಧಿತ ತೆರಿಗೆಯ ಅನುಕೂಲಗಳು ಮತ್ತು ಅನಾನುಕೂಲಗಳು.

c) Refund of income tax.

ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ ಮರುಪಾವತಿ (ಹಿಂದಿರುಗಿಸುವಿಕೆ).

Q. No. 9. Write short notes on any two of the following :

Marks : 20

ಕೆಳಗಿನ ಸಮಸ್ಯೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡನ್ನು ಕುರಿತು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

a) Rules determining the residential status of an individual assessee.

ಒಬ್ಬ ಕರದಾತನ ವಾಸ್ತವ್ಯ ಸ್ಥಾನಮಾನ ನಿರ್ಧಾರಿಸಲು ಇರುವ ನಿಯಮಗಳು.

b) Format determining the taxable income from salary.

ಸಂಬಳದಿಂದ ಬರುವ ವರಮಾನ ನಿರ್ಧಾರಿಸಲು ಇರುವ ನಮೂನೆ.

c) Format showing computation of taxable income from other sources.

ಇತರ ಮೂಲದಿಂದ ಬರುವ ವರಮಾನ ಕಂಡುಹಿಡಿಯಲು ಇರುವ ನಮೂನೆಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.



VI Semester 3 Year. LL.B./X Semester 5 Year. B.A. LL.B./ B.B.A. LL.B.  
Examination, June/July 2016  
TAXATION

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions :** 1. Answer Q.No. 9 and any five of the remaining questions.  
2. Q.No. 9 carries 20 marks and remaining questions carry 16 marks each.  
3. Answers should be written completely either in English or Kannada.

- Q. No. 1. Define Agriculture Income. Explain its characteristics. Marks : 16  
ಕೃಷಿ ವರಮಾನ ಎಂದರೇನು ? ಕೃಷಿ ವರಮಾನದ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 2. Explain Annual value of house property and deductions from house property income. Marks : 16  
ಮನೆ ಸ್ವತ್ತಿನ ವಾರ್ಷಿಕ ಮೌಲ್ಯ ಮತ್ತು ಮನೆ ಸ್ವತ್ತಿನ ಆದಾಯದ ಮೇಲಿನ ಕಳಿತಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 3. What is meant by perquisite ? Explain Tax free perquisites. Marks : 16  
ಬಕ್ಷೀಸು ಎಂದರೇನು ? ತೆರಿಗೆ ವಿನಾಯಿತಿ ಇರುವ ಬಕ್ಷೀಸುಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 4. Explain the various Wealth Tax Authorities and their powers. Marks : 16  
ವಿವಿಧ ಸಂಪತ್ತು ತೆರಿಗೆ ಅಧಿಕಾರಿಗಳನ್ನು ಮತ್ತು ಅವರ ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 5. Describe the functions and powers of authorities relating to Central Excise. Marks : 16  
ಕೇಂದ್ರೀಯ ಅಬಕಾರಿ ಸುಂಕಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ ಇರುವ ವಿವಿಧ ಪ್ರಾಧಿಕಾರಗಳ ಕಾರ್ಯ ಮತ್ತು ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 6. Explain the procedure for registration of dealers under the CST Act. Marks : 16  
ಕೇಂದ್ರ ಮಾರಾಟ ತೆರಿಗೆ ಕಾಯಿದೆಯಡಿ ವ್ಯಾಪಾರಿಗಳ ನೋಂದಣಿ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

0602/1002

SDM LAW LIBRARY



Q. No. 7. Explain the procedure for clearance of Imported Goods from the port under Customs Act, 1962.

Marks : 16

ಕೇಂದ್ರೀಯ ಸೀಮಾ ಸುಂಕ (1962) ರಡಿ ಆಮದಿತ ವಸ್ತುಗಳನ್ನು ರೇವಿನ್ದ ಬಂದರಿನಿಂದ ತೀರುವಳಿಗೊಳಿಸುವ ಬಗೆಗಿನ ವಿಧಿವಿಧಾನಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 8. Write note on **any two** of the following :

Marks : 16

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡನ್ನು ಕುರಿತು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

a) Revisional powers of Income Tax Authority.

ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ ಅಧಿಕಾರಿಯ ಪುನರಿಕ್ಷಣಾ ಅಧಿಕಾರ.

b) Objectives of VAT.

ಮೌಲ್ಯಧಾರಿತ ತೆರಿಗೆ ಉದ್ದೇಶ.

c) Salient features of Service Tax.

ಸೇವಾ ತೆರಿಗೆಯ ಗುಣಲಕ್ಷಣಗಳು.

Q. No. 9. Solve **any two** of the following :

Marks : 2×10=20

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡನ್ನು ಬಿಡಿಸಿರಿ.

a) Rules determining the residential status of an individual assessee.

ಒಬ್ಬ ಕರದಾತನ ವಾಸ್ತವ್ಯ ಸ್ಥಾನಮಾನ ನಿರ್ಧರಿಸಲು ಇರುವ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

b) Draw a format of Taxable Income from salary after due deductions.

ಸಂಬಳದಿಂದ ಬರುವ ಕರಯೋಗ್ಯ ವರಮಾನ ಕಂಡುಹಿಡಿಯಲು ಇರುವ ನಮೂನೆಯನ್ನು ಅನುಮತಿಸಲ್ಪಡುವ ಕಡತಗಳೊಂದಿಗೆ ಬರೆಯಿರಿ.

c) Give a format determining the Taxable Income from other sources.

ಇತರ ಮೂಲಗಳಿಂದ ಬರುವ ವರಮಾನ ನಿರ್ಧರಿಸಲು ಇರುವ ನಮೂನೆಯನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.



12

0602/1002

**VI Semester 3 Years LL.B./ X Semester 5 Years  
B.A.LL.B./B.B.A.LL.B. Examination, December 2015  
TAXATION LAWS**

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions:**
1. Answer Q. No. 9 and any 5 of the remaining questions.
  2. Q. No. 9 carries 20 marks and remaining question carries 16 marks each.
  3. Answers should be written completely either in English or Kannada.

- Q. No. 1. What is agricultural income ? How agricultural income is treated for income tax purpose under Income Tax Act ? Marks : 16
- ವ್ಯವಸಾಯ ವರಮಾನ ಎಂದರೇನು ? ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ವ್ಯವಸಾಯದ ಆದಾಯವನ್ನು ತೆರಿಗೆಯ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕೆ ಹೇಗೆ ಆಧರಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ ?
- Q. No. 2. Define the term casual income. State the circumstances in which the casual incomes are taxable. Marks : 16
- ಆಕಸ್ಮಿಕ ಆದಾಯವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಯಾವ ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿ ಆಕಸ್ಮಿಕ ಆದಾಯವನ್ನು ಕರ ನಿರ್ಣಯಕ್ಕೆ ಒಳಪಡಿಸಬಹುದು ತಿಳಿಸಿ.
- Q. No. 3. Explain the power of the Commissioner of Income Tax to reduce or waive penalty under I.T. Act. Marks : 16
- ಆ. ತೆ. ಅಧಿನಿಯಮ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ದಂಡ ಕಡಿಮೆ ಮಾಡಲು ಅಥವಾ ಬಿಟ್ಟು ಬಿಡಲು ಆಯುಕ್ತರಿಗೆ ಇರುವ ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 4. What is meant by net wealth and state the assets that are not included in the net wealth of an assessee ? Marks : 16
- ನಿವ್ವಳ ಸಂಪತ್ತು ಎಂದರೇನು ? ಮತ್ತು ಕರ ತುಂಬುವವನ ಆಸ್ತಿಗಳಲ್ಲಿ ನಿವ್ವಳ ಸಂಪತ್ತಿಗೆ ಸೇರಿಸಲಾಗದ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.



0602/1002

-2-

Q. No. 5. Explain the provision and procedure relating to the registration of goods under Excise Act. Marks : 16

ಅಬಕಾರಿ ಅಧಿನಿಯಮದ ಪ್ರಕಾರ ಸರಕು ನೋಂದಣೆಗೆ ಇರುವ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ಮತ್ತು ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 6. Discuss the provisions relating to assessment of duty under Customs Act. Marks : 16

ಸೀಮಾಸುಂಕ ಅಧಿನಿಯಮದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಸುಂಕ ನಿರ್ಧರಣೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಇರುವ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

Q. No. 7. Explain the law relating to sale or purchase in the course of inter-state trade or commerce under Central Sales Tax Act. Marks : 16

ಕೇಂದ್ರ ಮಾರಾಟ ತೆರಿಗೆ ಅಧಿನಿಯಮದ ಪ್ರಕಾರ ಅಂತರ್ ರಾಜ್ಯ ವ್ಯಾಪಾರ ಅಥವಾ ವಾಣಿಜ್ಯ ಕ್ರಿಯೆಯಲ್ಲಿ ಮಾರಾಟ ಅಥವಾ ಖರೀದಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಇರುವ ಕಾನೂನುಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 8. Write notes on **any two** of the following : Marks : 16

ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

1) Tax evasion and Tax avoidance

ಕರ ತಪ್ಪಿಸು ಮತ್ತು ಕರ ತಪ್ಪಿಸುವಿಕೆ

2) Deemed wealth

ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗುವ ಸಂಪತ್ತು

3) Advantage and disadvantage of value added tax.

ಮೌಲ್ಯವರ್ಧಿತ ತೆರಿಗೆಯ ಅನುಕೂಲಗಳು ಮತ್ತು ಅನಾನುಕೂಲಗಳು.

Q. No. 9. Solve **any two** of the following problems : Marks : 20

ಕೆಳಗಿನ ಸಮಸ್ಯೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡನ್ನು ಬಿಡಿಸಿರಿ :

a) Mr. 'M' an Indian citizen left India for the first time on 30-05-2013 for the purpose of permanently settling down in England. Determine his residential status for the assessment year 2014-15

'M' ಎಂಬ ಭಾರತೀಯ ನಾಗರಿಕನೊಬ್ಬ ಪ್ರಪ್ರಥಮವಾಗಿ 30-05-13 ರಂದು ಇಂಗ್ಲೆಂಡಿಗೆ ಶಾಶ್ವತವಾಗಿ ವಾಸ ಮಾಡುವ ಉದ್ದೇಶದೊಡನೆ ಭಾರತದಿಂದ ಪ್ರಯಾಣಿಸುತ್ತಾನೆ. ಇಲ್ಲಿ ಕರನಿರ್ಧಾರಣ ವರ್ಷ 2014-15 ರಲ್ಲಿ ಅವನ ನಿವಾಸ ಸ್ಥಾನವನ್ನು ಸ್ಪಷ್ಟಪಡಿಸಿ.



- b) An Assessee was an authorised dealer of Sony Electronic products which were sold to different customers in Karnataka under the direct billing from Sony Ltd. in Delhi. Is there a sale in course of inter-state trade or commerce ? Give reason.

ಕರದಾತನು ಸೋನಿ ವಿದ್ಯುನ್ಮಾನ ಉಪಕರಣಗಳನ್ನು ವಿತರಿಸುವ ಅಧಿಕೃತ ವರ್ತಕನಾಗಿದ್ದು, ಈ ವಸ್ತುಗಳನ್ನು ಡೆಲ್ಲಿಯಲ್ಲಿರುವ ಸೋನಿ ನಿಯಮಿತದಿಂದ ನೇರ ಬಿಲ್ಲಿಂಗ್ ಮಾಡಿಸುವುದರ ಮೂಲಕ ಕರ್ನಾಟಕದಲ್ಲಿ ವಿವಿಧ ಗಿರಾಕಿಗಳಿಗೆ ಉಪಕರಣಗಳನ್ನು ಮಾರಿರುತ್ತಾನೆ. ಈ ಮಾರಾಟವು ಅಂತರರಾಜ್ಯ ವ್ಯಾಪಾರ ಮತ್ತು ವಾಣಿಜ್ಯ ಕ್ರಿಯೆಯಲ್ಲಿ ಪಡೆದ ಮಾರಾಟವಾಗಿದೆಯೇ? ಕಾರಣ ಸಹಿತ ವಿವರಿಸಿ.

- c) Draw a format showing computation of taxable income from let out house property.

ಬಾಡಿಗೆ ಮನೆಯಿಂದ ಬರುವ ವರಮಾನ ಕಂಡು ಹಿಡಿಯಲು ಇರುವ ನಮೂನೆಯನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.



0602/1002

(10)

**VI Semester 3 Year LL.B./X Semester 5 Year B.A. LL.B./B.B.A. LL.B.  
Examination, June/July 2015  
Course – II : TAXATION**

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions:** 1. Answer Q. No. 9 and **any five** of the remaining questions.  
2. Q. No. 9 carries **20** marks and the remaining questions carry **16** marks **each**.  
3. Answer should be written completely either in **English** or **Kannada**.

- Q. No. 1. Define Agricultural Income. Explain its characteristics. Marks : 16  
ಕೃಷಿ ವರಮಾನ ಎಂದರೇನು ? ಕೃಷಿ ವರಮಾನದ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 2. Explain the important factors to be considered while assessing the taxable income from House Property. Marks : 16  
ಕಟ್ಟಡ ಮೂಲದಿಂದ ಬರುವ ವರಮಾನ ನಿರ್ಧರಿಸಲು ಪರಿಗಣಿಸಬಹುದಾದ ಮುಖ್ಯ ಅಂಶಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 3. Discuss the provisions relating to Appeal Under Income Tax Act 1961. Marks : 16  
1961ರ ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ ಅಧಿನಿಯಮದಲ್ಲಿ ಅಪೀಲುಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.
- Q. No. 4. Explain the charge of Wealth Tax and state what are the deemed assets under Wealth Tax Act. Marks : 16  
ಐಶ್ವರ್ಯ ತೆರಿಗೆಯ ಹೊಣೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ. ಐಶ್ವರ್ಯ ತೆರಿಗೆಯ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಭಾವಿತ ಆಸ್ತಿಗಳು ಯಾವುವು ?
- Q. No. 5. Explain the merits and demerits of excise duty. Marks : 16  
ಅಬಕಾರಿ ಸುಂಕದಿಂದಾಗುವ ಅನುಕೂಲತೆಗಳನ್ನು ಮತ್ತು ಅನಾನುಕೂಲತೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 6. Explain the provisions relating to the valuation of goods under the Customs Act 1962. Marks : 16  
1962ರ ಸೀಮಾ ಸುಂಕ ಅಧಿನಿಯಮದಲ್ಲಿ ಸರಕುಗಳ ಮೌಲ್ಯಮಾಪನಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

P.T.O.

0602/1002



Q. No. 7. According to Central Sales Tax Act 1956 when the sale or purchase of goods is said to have taken place in the course of export.

1956ರ ಕೇಂದ್ರ ಮಾ.ತೆ. ಅಧಿನಿಯಮದ ಪ್ರಕಾರ ನಿರ್ಯಾತ/ರಫ್ತಿನ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಯಾವಾಗ ಸರಕುಗಳ ಮಾರಾಟ ಅಥವಾ ಖರೀದಿಯು ಆಗುವುದು ಎಂಬುದನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 8. Write short note on **any two** of the following :

Marks : (2×8=16)

ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

(a) Revision power of Income Tax Commissioner.

ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ ಆಯುಕ್ತರ ಪುನರೀಕ್ಷಣಾ ಅಧಿಕಾರ

(b) Harmonised system of nomenclature.

ನಾಮಕರಣದ ಸಾಮರಸ್ಯತ ಪದ್ಧತಿ

(c) Objectives of VAT.

ಮೌಲ್ಯಧಾರಿತ ತೆರಿಗೆ ಉದ್ದೇಶ.

Q. No. 9. Solve **any two** of the following problems :

Marks : (2×10=20)

ಕೆಳಗಿನ ಸಮಸ್ಯೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡನ್ನು ಬಿಡಿಸಿರಿ.

(a) Explain the rules determining the residential status of an individual assessee.

ಒಬ್ಬ ಕರದಾತನ ವಾಸ್ತವ್ಯ ಸ್ಥಾನಮಾನ ನಿರ್ಧಾರಿಸಲು ಇರುವ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

(b) Give a format determining the taxable income from salary.

ಸಂಬಳದಿಂದ ಬರುವ ವರಮಾನ ನಿರ್ಧಾರಿಸಲು ಇರುವ ನಮೂನೆಯನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.

(c) Give a format determining the taxable income from other sources.

ಇತರ ಮೂಲಗಳಿಂದ ಬರುವ ವರಮಾನ ನಿರ್ಧಾರಿಸಲು ಇರುವ ನಮೂನೆಯನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.



**VI Semester 3 Year LL.B./X Semester 5 Year B.A.LL.B./B.B.A. LL.B.  
Examination, December 2014  
TAXATION**

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions :**
1. Answer Question No. 9 and any five of the remaining questions.
  2. Q. No. 9 carries 20 marks and remaining questions carry 16 marks each.
  3. Answers should be written either in English or Kannada completely.

- ಸೂಚನೆಗಳು :**
1. ಪ್ರಶ್ನೆ 9 ಮತ್ತು ಉಳಿದ ಯಾವುದಾದರೂ ಐದಕ್ಕೆ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ.
  2. ಪ್ರಶ್ನೆ 9 ಕ್ಕೆ 20 ಅಂಕಗಳಿದ್ದು ಉಳಿದವುಗಳಿಗೆ ತಲಾ 16 ಅಂಕಗಳಿವೆ.
  3. ಉತ್ತರವನ್ನು ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಇಂಗ್ಲೀಷ್ ಅಥವಾ ಕನ್ನಡದಲ್ಲಿ ಬರೆಯಬೇಕು.

Q. No. 1. Define the concept of Income. Explain its characteristics.

ವರಮಾನ ಪದದ ಪರಿಕಲ್ಪನೆಯನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ ಮತ್ತು ಅದರ ಗುಣಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 2. What is Income Tax Return ? Explain different kinds of Income Tax Return.

ವರಮಾನ ತೆರಿಗೆ ಪತ್ರ ಎಂದರೇನು ? ವರಮಾನ ತೆರಿಗೆ ಪತ್ರಗಳ ವಿಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 3. What is meant by perquisite ? Explain tax free perquisites.

ಬಕ್ಷೀಸು ಎಂದರೇನು ? ತೆರಿಗೆ ವಿನಾಯಿತಿ ಇರುವ ಬಕ್ಷೀಸುಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 4. Explain in detail the various types of excise duty that can be imposed under Central Excise Act.

ಕೇಂದ್ರೀಯ ಅಬಕಾರಿ ಕಾಯಿದೆಯಡಿಯಲ್ಲಿ ವಿಧಿಸಬಹುದಾದಂತಹ ವಿವಿಧ ಅಬಕಾರಿ ಸುಂಕಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.



0602/1002

Q. No. 5. Describe the functions and power of authorities relating to central excise.

ಕೇಂದ್ರೀಯ ಅಬಕಾರಿ ಸಂಕೇ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ ಇರುವ ವಿವಿಧ ಪ್ರಾಧಿಕಾರಗಳ ಕಾರ್ಯ ಮತ್ತು ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 6. Explain the prevention or detection of illegally imported goods under Customs Act, 1962.

ಸೀಮಾ ಸಂಕ ಕಾಯಿದೆ 1962 ರಡಿಯಲ್ಲಿ ಕಾನೂನುಬಾಹಿರವಾಗಿ ಆಮದಿಸುವ ಸರಕುಗಳನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯುವ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿಬಂಧಿಸುವ ವಿಧಾನಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 7. When is a sale or purchase of goods said to be sale or purchase made in the course of Export or Import under CST Act, 1956.

ಕೇಂದ್ರೀಯ ಮಾರಾಟ ತೆರಿಗೆ 1956 ರಡಿಯಲ್ಲಿ ಸರಕುಗಳ ಮಾರಾಟ ಅಥವಾ ಖರೀದಿಯು ನಿಯಾತ ಅಥವಾ ಆಯಾತದ ಹಾದಿಯಲ್ಲಿ ಆದ ಮಾರಾಟ ಅಥವಾ ಖರೀದಿಯೆಂದು ಯಾವಾಗ ಹೇಳಲಾಗುತ್ತದೆ ?

Q. No. 8. Write short notes on any two of the following :

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡನ್ನು ಕುರಿತು ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

(a) Advantages and disadvantages of VAT.

ಮೌಲ್ಯವರ್ಧಿತ ತೆರಿಗೆಯ ಅನುಕೂಲಗಳು ಮತ್ತು ಅನಾನುಕೂಲಗಳು.

(b) Assets belonging to others but included in net wealth of an individual.

ಒಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯ ನಿವ್ವಳ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯುವಾಗ ಬೇರೆ ಯಾವ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳ ಸ್ವತ್ತಿನ ಮೌಲ್ಯವನ್ನು ಸೇರಿಸಲಾಗುವುದು ?

(c) Salient features of Service Tax.

ಸೇವಾ ತೆರಿಗೆಯ ಗುಣಲಕ್ಷಣಗಳು.



Solve **any two** of the following problems :

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಬಿಡಿಸಿರಿ :

- (a) Mr. John an American citizen was appointed as a senior scientist in India on 1<sup>st</sup> April, 2002. On 31<sup>st</sup> Jan. 2010 he went to Uganda on deputation for a period of 3 years, but left his wife and children in India. On 1<sup>st</sup> May 2011 he came to India and took with him his family to Uganda on 30<sup>th</sup> June 2011. He returned to India and joined his original job on 2<sup>nd</sup> February 2013. Determine his residential status for the Assessment Year 2013-14.

ಜಾನ್ ಎಂಬ ಅಮೇರಿಕದ ಪ್ರಜೆಯು 2002 ರ ಏಪ್ರಿಲ್ 1 ರಂದು ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಹಿರಿಯ ವಿಜ್ಞಾನಿಯಾಗಿ ನೇಮಕ ಹೊಂದುತ್ತಾನೆ. 31ನೇ ಜನವರಿ 2010 ರಲ್ಲಿ ಆತ ಮೂರು ವರ್ಷಗಳ ಅವಧಿಗೆ ಉಗಾಂಡಕ್ಕೆ ನಿಯೋಜಿತನಾಗಿ ಹೋಗುತ್ತಾನೆ. ಆದರೆ ತನ್ನ ಹೆಂಡತಿ ಮಕ್ಕಳನ್ನು ಭಾರತದಲ್ಲಿಯೇ ಬಿಟ್ಟು ಹೋದ ಕಾರಣ ಅವರನ್ನು ಕರೆದುಕೊಂಡು ಹೋಗಲು ಮೇ 1, 2011 ರಲ್ಲಿ ಭಾರತಕ್ಕೆ ಬಂದು ಜೂನ್ 30, 2011 ರಂದು ಹಿಂದಿರುಗುತ್ತಾನೆ. ಫೆಬ್ರವರಿ 2, 2013 ರಂದು ಪುನಃ ಭಾರತಕ್ಕೆ ಬಂದು ತನ್ನ ಹಿಂದಿನ ಉದ್ಯೋಗಕ್ಕೆ ಸೇರುತ್ತಾನೆ. ಕರವರ್ಷ 2013-14 ರಲ್ಲಿ ಆತನ ವಾಸ್ತವ್ಯ ಸ್ಥಾನಮಾನವನ್ನು ನಿರ್ಧರಿಸಿರಿ.

- (b) Draw a format of taxable income from salary after due deductions.

ಸಂಬಳದಿಂದ ಬರುವ ಕರಯೋಗ್ಯ ವರಮಾನ ಕಂಡುಹಿಡಿಯಲು ಇರುವ ನಮೂನೆಯನ್ನು ಅನುಮತಿಸಲ್ಪಡುವ ಕಡಿತಗಳೊಂದಿಗೆ ಬರೆಯಿರಿ.

- (c) Draw a format showing computation of Taxable Income from let out house property.

ಬಾಡಿಗೆ ಮನೆಯಿಂದ ಬರುವ ವರಮಾನ ಕಂಡುಹಿಡಿಯಲು ಇರುವ ನಮೂನೆಯನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.





0602/1002

VI Semester Three Year LL.B. / X Semester of Five Year B.A. LL.B. /  
B.B.A. LL.B. Examination, June/July 2014  
TAXATION (Course – II)

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

**Instructions :** 1. Answer the questions from **all** the Units observing the choice in **each** Unit.

2. Answers should be written **completely either in English or in Kannada.**

- ಸೂಚನೆಗಳು: 1. ಪ್ರತಿ ಘಟಕದಲ್ಲಿನ ಆಯ್ಕೆಯನ್ನು ಗಮನಿಸಿ, ಎಲ್ಲಾ ಘಟಕಗಳಿಂದಲೂ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನು ಉತ್ತರಿಸಿ.
2. ಉತ್ತರಗಳನ್ನು ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಇಂಗ್ಲೀಷ್ ಅಥವಾ ಕನ್ನಡದಲ್ಲಿ ಬರೆಯಬೇಕು.

**UNIT – I**

**(Income Tax Act, 1961)**

Q. No. 1. (a) State the incomes which are wholly exempt from Income Tax u/ss 10 and 10 AA.

Marks : 15

ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ ಕಲಂ 10 ಮತ್ತು 10 ಅಅ ಅಡಿ ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ವಿನಾಯತಿಗೊಳಪಡುವ ಆದಾಯಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Explain Annual Value of House property and deductions from house property income.

ಮನೆ ಸ್ವತ್ತಿನ ವಾರ್ಷಿಕ ಮೌಲ್ಯ ಮತ್ತು ಮನೆ ಸ್ವತ್ತಿನ ಆದಾಯದ ಮೇಲಿನ ಕಳಿತಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

(b) State the incomes chargeable under the head income from other sources.

Marks : 5

ಇತರೆ ಆದಾಯದ ಶೀರ್ಷಿಕೆಯಡಿ ತೆರಿಗೆಗೊಳಪಡುವ ಆದಾಯಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Write a note on Tax evasion and Tax avoidance.

ತೆರಿಗೆಯಿಂದ ತಪ್ಪಿಸಿಕೊಳ್ಳುವಿಕೆ ಮತ್ತು ತೆರಿಗೆಯಿಂದ ನುಣುಚಿಕೊಳ್ಳುವಿಕೆಯ ಮೇಲೆ ಒಂದು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

P.T.O.



### UNIT – II

#### (Income Tax Act, 1961 and Wealth Tax Act, 1957)

Q. No. 2. (a) Explain the provisions relating to collection and recovery of Income Tax.

Marks : 15

ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ ಸಂಗ್ರಹಣೆ ಮತ್ತು ವಸೂಲಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Explain the various Wealth Tax Authorities and their powers.

ವಿವಿಧ ಸಂಪತ್ತು ತೆರಿಗೆ ಅಧಿಕಾರಿಗಳನ್ನು ಮತ್ತು ಅವರ ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

(b) Write a note on refund of Income Tax.

Marks : 5

ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ ಮರುಪಾವತಿ (ಹಿಂದಿರುಗಿಸುವಿಕೆ) ಮೇಲೆ ಒಂದು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Write a note on revisional powers of Income Tax Authority.

ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ ಅಧಿಕಾರಿಯ ಪುನರೀಕ್ಷಣಾ ಅಧಿಕಾರದ ಮೇಲೆ ಒಂದು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

### UNIT – III

#### (Central Excise Act, 1944)

Q. No. 3. (a) Define CENVAT Duty and explain in detail with the help of decided cases the conditions for levy of Excise Duty.

Marks : 15

ಕೇಂದ್ರ ಅಬಕಾರಿ ಸುಂಕವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ ಮತ್ತು ವಿಶದವಾಗಿ ನಿರ್ಧಾರಿತ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಸಹಾಯದಿಂದ ಅಬಕಾರಿ ಸುಂಕವನ್ನು ವಿಧಿಸುವಲ್ಲಿನ ನಿಬಂಧನೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Explain the importance of valuation of excisable goods for the purpose of levying Excise Duty.

ಅಬಕಾರಿ ಸುಂಕವನ್ನು ವಿಧಿಸುವಲ್ಲಿ ಅಬಕಾರಿ ಸುಂಕಕ್ಕೊಳಪಡುವ ಸರಕುಗಳ ಮೌಲ್ಯ ಮಾಪನದ ಪ್ರಾಮುಖ್ಯತೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.



(b) State the various types of exemptions from Excise Duty.

Marks : 5

ಅಬಕಾರಿ ಸುಂಕದಡಿಯಲ್ಲಿನ ವಿವಿಧ ರೀತಿಯ ಉನ್ನುಕ್ತಿಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Write a note on Manufacturer.

ಉತ್ಪಾದಕರ ಮೇಲೆ ಒಂದು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ..

#### UNIT - IV

#### (Customs Act, 1962)

Q. No. 4. (a) Explain the procedure for clearance of Imported goods from the port under Customs Act, 1962.

Marks : 15

ಕೇಂದ್ರೀಯ ಸೀಮಾ ಸುಂಕ (1962) ದಡಿ ಆಮದಿತ ವಸ್ತುಗಳನ್ನು ರೇವಿನ್ಯೂ / ಬಂದರಿನಿಂದ ತೀರುವಳಿಗೊಳಿಸುವ ಬಗೆಗಿನ ವಿಧಿ ವಿಧಾನಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

What is baggage ? Explain the provisions of the Customs Act, relating to baggage.

ಸಾಮಾನು ಸರಂಜಾಮು ಎಂದರೇನು ? ಸಾಮಾನು ಸರಂಜಾಮಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಸೀಮಾಸುಂಕದ ಅಧಿನಿಯಮದಲ್ಲಿನ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

(b) Write a note on restrictions on exports and imports.

Marks : 5

ರಫ್ತು ಮತ್ತು ಆಮದು ಮೇಲಿನ ನಿರ್ಬಂಧಗಳ ಮೇಲೆ ಒಂದು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Explain "Goods imported or exported by Post".

"ಅಂಚೆ ಮೂಲಕ ಸರಕುಗಳ ಆಮದು ಅಥವಾ ರಫ್ತು". ಇದನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

#### UNIT - V

Q. No. 5. (a) When is a sale or purchase of goods said to take place outside a state and in the course of Import or Export. Explain these two with examples. (C.S.T. Act).

Marks : 15

ಕೇಂದ್ರ ಮಾರಾಟ ತೆರಿಗೆ ಕಾಯಿದೆಯಡಿ ಸರಕುಗಳ ಮಾರಾಟ ಅಥವಾ ಕೊಳ್ಳುವಿಕೆಯು ರಾಜ್ಯದ ಹೊರಗೆ ಮತ್ತು ಆಮದು ಅಥವಾ ರಫ್ತು ಹಂತದಲ್ಲಿ ನಡೆಯಿತು ಎಂದು ಯಾವಾಗ ಹೇಳಲಾಗುವುದು ? ಈ ಎರಡನ್ನು ಉದಾಹರಣೆಗಳ ಸಹಿತ ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

0602/1002

-4-



Explain the procedure for registration of dealers under the CST Act.

ಕೇಂದ್ರ ಮಾರಾಟ ತೆರಿಗೆ ಕಾಯಿದೆಯಡಿ ವ್ಯಾಪಾರಿಗಳ ನೋಂದಣಿ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

(b) Write a note on Input Tax.

Marks : 5

ಹೂಡುವಳಿ ತೆರಿಗೆ ಮೇಲೆ ಒಂದು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Define the term "Service" as defined in the Finance Act, 1994.

'ಸೇವೆ' ಎಂಬ ಶಬ್ದವನ್ನು ವಿತ್ತ ಕಾಯಿದೆ 1994 ರಲ್ಲಿ ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿರುವಂತೆ ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ.



0602

VI Semester Three Year LL.B. Examination, December 2013  
TAXATION

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions :**
1. Answer all five questions.
  2. One Essay type and one short note question or problem from each Unit have to be attempted which is referred as Part (a), Part (b) in all the Units.
  3. Figures to the right indicate marks.
  4. Answer should be written either in English or Kannada completely.

UNIT – I

- Q. No. 1. (a) Explain the concept, nature and characteristics of Income Tax. Marks : 15  
ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆಯ ಪರಿಕಲ್ಪನೆ, ಸ್ವರೂಪ ಮತ್ತು ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Explain the meaning of salary and various deductions of salary.

ವೇತನದ ಅರ್ಥವನ್ನು ಮತ್ತು ವೇತನ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಬರುವ ಕಡತಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

- (b) Write a note on residential status. Marks : 5

ನಿವಾಸಿ ಸ್ಥಾನಮಾನದ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Distinguish between tax evasion and tax avoidance.

ತೆರಿಗೆಯನ್ನು ತಪ್ಪಿಸುವುದು ಮತ್ತು ತೆರಿಗೆಯನ್ನು ತೂನ್ಯಗೊಳಿಸುವುದು ಇವುಗಳ ನಡುವಿನ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

UNIT – II

- Q. No. 2. (a) Explain the composition, powers and functions of income tax tribunal. Marks : 15

ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆಯ ನ್ಯಾಯಾಧಿಕರಣದ ರಚನೆ, ಅಧಿಕಾರ ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

P.T.O.



Explain the meaning of assets and deemed assets under Wealth Tax Act.

ಸಂಪತ್ತು ತೆರಿಗೆ ಕಾಯಿದೆ ಪ್ರಕಾರ ಆಸ್ತಿ ಮತ್ತು ಬಾವಿಸತಕ್ಕೆ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

(b) Write a note on offences and penalties under Income Tax Act, 1961.

Marks : 5

ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ ಅಧಿನಿಯಮ 1961 ರಡಿಯಲ್ಲಿ ಬರುವ ಅಪರಾಧಗಳು ಮತ್ತು ದಂಡಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Write a note on Permanent Account Number (PAN).

ಶಾಶ್ವತ ಖಾತೆ ಸಂಖ್ಯೆ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

### UNIT - III

Q. No. 3. (a) Explain the provisions with respect to valuation of excisable goods for the purpose of charging of excise duty.

Marks : 15

ಅಬಕಾರಿ ಸೀಮಾ ಸುಂಕವನ್ನು ವಿಧಿಸುವ ಸಂಬಂಧ ಅಬಕಾರಿ ಸರಕುಗಳ ಮೌಲ್ಯ ನಿರ್ಣಯದ ಬಗ್ಗೆ ಇರುವ ವಿಧಿಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Explain the composition, jurisdiction and powers of settlement authority under Central Excise Act.

ಕೇಂದ್ರ ಅಬಕಾರಿ ಕಾಯಿದೆಯಡಿ ಇತ್ಯರ್ಥಿಸುವ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ರಚನೆ, ವ್ಯಾಪ್ತಿ ಮತ್ತು ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

(b) Write a note on registration and clearance of goods.

Marks : 5

ನೋಂದಣಿ ಮತ್ತು ಸರಕುಗಳ ತೀರಿಕೆಯ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Write a note on interest on the amount collected in excess of the duty under Central Excise Act.

ಕೇಂದ್ರ ಅಬಕಾರಿ ಅಧಿನಿಯಮದ ಪ್ರಕಾರ ನಿರ್ಧರಿಸಿದ ತೆರಿಗೆಗಿಂತ ಹೆಚ್ಚಿಗೆ ಸಂಗ್ರಹಿಸಿದ ಕರಕ್ಕೆ ನೀಡುವ ಬಡ್ಡಿಯ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.



UNIT - IV

Q. No. 4. (a) Explain the prevention or detection of illegally imported goods under the Customs Act, 1962.

Marks : 15

ಸೀಮಾ ಸುಂಕ ನಿಯಮಾವಳಿಯಡಿಯಲ್ಲಿ ಬರುವ ಕಾನೂನು ಬಾಹಿರವಾಗಿ ಆಮದಿಸುವ ಸರಕುಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಬಂಧಿಸುವುದು ಅಥವಾ ಕಂಡು ಹಿಡಿಯುವುದನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Explain the various powers of Commissioner to search, arrest of suspected persons under the Customs Act, 1962.

ಸೀಮಾಸುಂಕ ಅಧಿನಿಯಮದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಸಂದೇಹ ಬರುವಂತ ವ್ಯಕ್ತಿಯನ್ನು ಶೋಧಿಸುವ ಮತ್ತು ಬಂಧಿಸುವುದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸುವ ಕಮಿಷನರ್‌ರವರ ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

(b) Write a note on power to grant exemption from duty under Customs Act, 1962.

Marks : 5

ಸೀಮಾ ಶುಲ್ಕದಡಿಯಲ್ಲಿರುವ ಶುಲ್ಕ ವಿನಾಯಿತಿ ನೀಡುವ ಅಧಿಕಾರದ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Write a note on drawbacks on imported raw materials in the manufacture of goods which are to be exported.

ಆಮದು ವಸ್ತುಗಳನ್ನು ತಯಾರು ಮಾಡಲು ರಫ್ತು ಪಡೆದ ವಸ್ತುಗಳ ನ್ಯೂನತೆ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

UNIT - V

Q. No. 5. (a) When a sale or purchase is said to have taken place out side a state in the course of Trade or Commerce. Elucidate with case laws.

Marks : 15

ಕೇಂದ್ರ ಮಾರಾಟ ತೆರಿಗೆ ಕಾಯಿದೆ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ರಾಜ್ಯ ಹೊರಗೆ ವ್ಯಾಪಾರ ಅಥವಾ ವಾಣಿಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಮಾರಾಟ ಅಥವಾ ಖರೀದಿ ಯಾವಾಗ ಆಗಿರುವುದೆಂದು ನಿರ್ಧರಿಸಿದ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಸಹಾಯದೊಂದಿಗೆ ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Explain the goods of special importance in inter-state trade or commerce under Central Sales Tax Act, 1956.

ಕೇಂದ್ರ ಮಾರಾಟ ತೆರಿಗೆ ಅಧಿನಿಯಮ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಅಂತರ ರಾಜ್ಯ ವ್ಯಾಪಾರ ಅಥವಾ ವಾಣಿಜ್ಯದ ವಿಶೇಷ ಮಹತ್ವದ ಸರಕುಗಳ ಬಗ್ಗೆ ವಿವರಿಸಿ.

0602

-4-



(b) Write a note on Service Tax.

Marks : 5

ಸೇವಾ ಶುಲ್ಕದ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Write a note on turnover and taxable turn over under Central Sales Tax Act, 1956.

ಕೇಂದ್ರ ಮಾರಾಟ ತೆರಿಗೆ ಅಧಿನಿಯಮ 1956ರಡಿಯಲ್ಲಿ ಬರುವ ನಿರ್ಧಾರಣೆ ಮೊತ್ತ ಮತ್ತು ತೆರಿಗೆ ನಿರ್ಧಾರಣೆಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.



0602

Sixth Semester Three Year LL.B. Examination, June 2013  
**TAXATION**

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions:** 1. Answer the questions from **all** the Units observing the choice in **each** Unit.  
2. Answer should be written **completely either in English or Kannada**.  
3. Figures to the **right** indicate marks.

- ಸೂಚನೆಗಳು :** 1. ಪ್ರತಿ ಘಟಕದಲ್ಲಿನ ಆಯ್ಕೆಯನ್ನು ಗಮನಿಸಿ, ಎಲ್ಲಾ ಘಟಕಗಳಿಂದಲೂ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನು ಉತ್ತರಿಸಿ.  
2. ಉತ್ತರಗಳನ್ನು ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಇಂಗ್ಲಿಷ್ ಅಥವಾ ಕನ್ನಡದಲ್ಲಿ ಬರೆಯಬೇಕು.  
3. ಬಲಬದಿಯ ಸಂಖ್ಯೆಗಳು ಅಂಕಗಳಾಗಿವೆ.

**UNIT - I**

**Income Tax Act, 1961**

- Q. No. 1. (a) "The income liable to tax in the hands of an assessee is determined on the basis of residential status." Explain. Marks : 15  
"ಒಬ್ಬ ತೆರಿಗೆದಾರನ ಆದಾಯವನ್ನು ಆತನ ವಾಸಸ್ಥಾನದ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ನಿರ್ಧರಿಸಲಾಗುವುದು" ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

State the incomes which are assessable under the head Salaries. And explain the deductions available while computing Income from Salary.

ಸಂಬಳದ ಆದಾಯದ ಶೀರ್ಷಿಕೆಯಡಿ ತೆರಿಗೆಗೊಳಪಡುವ ಆದಾಯಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ ಮತ್ತು ಸಂಬಳದ ಆದಾಯವನ್ನು ಗಣಿಸುವಾಗ ಲಭ್ಯವಿರುವ ಕಡಿತಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

- (b) What are Direct and Indirect taxes ? Marks : 5  
ನೇರ ಮತ್ತು ಅನೇರ ತೆರಿಗೆಗಳೆಂದರೆ ಯಾವುವು ?

OR/ಅಥವಾ

State the incomes assessable as Income from Business or Profession.

ಯಾವ ಆದಾಯಗಳನ್ನು ವ್ಯಾಪಾರ ಅಥವಾ ವೃತ್ತಿ ಆದಾಯಗಳೆಂದು ತೆರಿಗೆಗೊಳಪಡಿಸಲಾಗುವುದು ತಿಳಿಸಿ.

P.T.O.



### UNIT – II

- Q. No. 2. (a) Explain the powers and functions of Income Tax Authorities. Marks : 15  
ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ ಅಧಿಕಾರಿಗಳ ಅಧಿಕಾರ ಮತ್ತು ಕರ್ತವ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Explain Net Wealth and exemptions under Section 5 of the Wealth Tax Act, 1957.

ನಿವ್ವಳ ಸಂಪತ್ತು ಮತ್ತು ವಿನಾಯಿತಿಗೊಳಪಡುವ ಸಂಪತ್ತುಗಳನ್ನು, ಸಂಪತ್ತು ತೆರಿಗೆ ಅಧಿನಿಯಮ, 1957ರ ಕಲಂ 5 ರಡಿ ವಿವರಿಸಿ.

- (b) Explain in brief Appeal Provisions under I.T. Act, 1961. Marks : 5  
ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ ಅಧಿನಿಯಮ 1961 ರಡಿ ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ಮೇಲ್ಮನವಿ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Write a note on recovery of Income Tax.

ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ ವಸೂಲಿಯ ಮೇಲೆ ಒಂದು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

### UNIT – III

#### Central Excise Act, 1944

- Q. No. 3. (a) Explain in detail the various types of Excise Duty with illustrations. Marks : 15  
ನಿರ್ದರ್ಶನಗಳ ಸಹಿತ ವಿವಿಧ ರೀತಿಯ ಅಬಕಾರಿ ಸುಂಕಗಳನ್ನು ವಿಶದವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Explain the nature, scope and basis of levy of Central Excise Duty.

ಕೇಂದ್ರ ಅಬಕಾರಿ ಸುಂಕ ವಿಧಿಸುವಲ್ಲಿನ ಸ್ವರೂಪ, ವ್ಯಾಪ್ತಿ ಮತ್ತು ಆಧಾರವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

- (b) Write a note on persons requiring registration. Marks : 5  
ನೋಂದಣೆ ಅವಶ್ಯಕತೆಯಿರುವ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಒಂದು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Who are the persons exempted from registration ?

ಯಾವ ಯಾವ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳು ನೋಂದಣೆಯಿಂದ ಉನ್ಮುಕ್ತಿಗೊಳಪಡುತ್ತಾರೆ ?



**UNIT – IV**  
**Customs Act, 1962**

Q. No. 4. (a) Explain the provisions relating to duty drawback on imports as against exports.

Marks : 15

ರಫ್ತು ವಿರುದ್ಧವಾಗಿ ಆಮದು ಮೇಲಿನ ಸುಂಕ ರಿಯಾಯಿತಿ ಮಾಡುವ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Explain the following :

- Customs Officers
- Exemption from Customs Duty
- Goods in transit.

ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ:

- ಸೀಮಾ ಸುಂಕದ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು
- ಸೀಮಾ ಸುಂಕದಿಂದ ವಿನಾಯಿತಿ
- ಸಾಗಣೆಯಲ್ಲಿನ ಸರಕುಗಳು.

(b) Write a note on types of warehouses.

Marks : 5

ಉಗ್ರಾಣಗಳ ವಿಧಗಳ ಮೇಲೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Explain in brief collection of customs duties.

ಸೀಮಾ ಸುಂಕ ಸಂಗ್ರಹಣೆಯನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿ.

**UNIT – V**

Q. No. 5. (a) When in a sale or purchase of goods said to take place in the course of inter-state trade or commerce and import or export ? Give examples. (CST Act.)

Marks : 15

ಕೇಂದ್ರ ಮಾರಾಟ ತೆರಿಗೆ ಕಾಯಿದೆಯಡಿ ಸರಕುಗಳ ಮಾರಾಟ ಅಥವಾ ಕೊಳ್ಳುವಿಕೆಯು ಅಂತರರಾಜ್ಯ ವ್ಯಾಪಾರ ಅಥವಾ ವಾಣಿಜ್ಯ ಮತ್ತು ಆಮದು ಅಥವಾ ರಫ್ತು ಹಾದಿಯಲ್ಲಿ ಏರ್ಪಟ್ಟಿತು ಎಂದು ಯಾವಾಗ ಹೇಳಲಾಗುವುದು ? ಉದಾಹರಣೆಗಳನ್ನು ಕೊಡಿ. (CST ಕಾಯ್ದೆ)

OR/ಅಥವಾ



Explain the following :

- Determination of taxable amount of turnover under CST Act
- Features of Service Tax.

ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ:

- ಕೇಂದ್ರ ಮಾರಾಟ ತೆರಿಗೆ ಕಾಯಿದೆಯಡಿ ತೆರಿಗೆಗೊಳಪಡುವ ವಹಿವಾಟು ಮೊತ್ತವನ್ನು ನಿರ್ಧರಿಸುವುದು
- ಸೇವಾ ತೆರಿಗೆಯ ಲಕ್ಷಣಗಳು.

- Write a note on Output Tax.

Marks : 5

ಹುಟ್ಟುವಳಿ ತೆರಿಗೆ ಮೇಲೆ ಒಂದು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Explain the basic principle of Value Added Tax.

ಮೌಲ್ಯ ವರ್ಧಿತ ತೆರಿಗೆಯ ಮೂಲ ತತ್ವವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.



**VI Semester Three Year LL.B. Examination, December 2012**  
**TAXATION**

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

**Instructions :** 1. Answer all five questions.

2. One essay type and one short note question or problem from **each** Unit have to be attempted, which is referred as Part (a) and Part (b) in all the Units.

3. Figures to the **right** indicate marks.

4. Answers should be written **either** in English or in Kannada **completely**.

**UNIT – I**

Q. No. 1. (a) Explain the aims and objectives of Income Tax Act 1961. **Marks : 15**

ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ ಅಧಿನಿಯಮ 1961 ರ ಗುರಿ ಮತ್ತು ಉದ್ದೇಶಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

What is meant by Income from house property ? How to determine the annual value of house property ?

ಮನೆಯ ಆಸ್ತಿಯಿಂದ ಬರುವ ಆದಾಯ ಎಂದರೇನು ? ಮನೆಯ ಆಸ್ತಿಯ ವಾರ್ಷಿಕ ಮೌಲ್ಯವನ್ನು ಹೇಗೆ ನಿರ್ಧರಿಸುವುದು ?

(b) Point out the distinction between 'Tax' and 'Fee'. **Marks : 5**

'ಕರೆ' ಮತ್ತು 'ಶುಲ್ಕ'ದ ನಡುವಿನ ವ್ಯತ್ಯಾಸವನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Write a note on income from other sources.

ಇತರೆ ಆದಾಯಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.



UNIT - II

Q. No. 2. (a) Explain the various income tax authorities under Income Tax Act 1961.

Marks : 15

ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ ಅಧಿನಿಯಮ 1961 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಬರುವ ವಿವಿಧ ಅಧಿಕಾರಿಗಳ ಬಗ್ಗೆ ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Explain the various assets which are exempted from Wealth Tax Act.

ಸಂಪತ್ತು ತೆರಿಗೆ ಅಧಿನಿಯಮದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ವಿನಾಯಿತಿ ಪಡೆದ ವಿವಿಧ ಆಸ್ತಿಗಳ ಬಗ್ಗೆ ವಿವರಿಸಿ.

(b) Write a note on refund of tax under Income Tax Act 1961.

Marks : 5

ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ ಅಧಿನಿಯಮದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ತೆರಿಗೆ ಮರುಪಾವತಿ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Write a note on Central Board of Direct Tax.

ನೇರ ತೆರಿಗೆಯ ಕೇಂದ್ರ ಮಂಡಳಿ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

UNIT - III

Q. No. 3. (a) Explain the nature, scope and basis of levy of central excise duty under Central Excise Act 1944.

Marks : 15

ಕೇಂದ್ರ ಅಬಕಾರಿ ಅಧಿನಿಯಮ 1944 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಕೇಂದ್ರ ಅಬಕಾರಿ ಕರವನ್ನು ವಿಧಿಸುವ ಸ್ವರೂಪ, ವ್ಯಾಪ್ತಿ ಮತ್ತು ಆಧಾರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Explain the powers and duties of officers and land holders under Central Excise Act 1944.

ಕೇಂದ್ರ ಅಬಕಾರಿ ಅಧಿನಿಯಮ 1944ರ ಪ್ರಕಾರ ಅಧಿಕಾರಿಗಳ ಮತ್ತು ಭೂಮಿಹಿಡುವಳಿದಾರರ ಅಧಿಕಾರ ಮತ್ತು ಕರ್ತವ್ಯವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.



(b) Define manufacture and manufacturer.

Marks : 5

ಉತ್ಪಾದನೆ ಮತ್ತು ಉತ್ಪಾದನಾಕಾರರನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Write a note on set off of duty scheme under Central Excise Act 1944.

ಕೇಂದ್ರ ಅಬಕಾರಿ ಅಧಿನಿಯಮದಡಿಯಲ್ಲಿಯ ತೆರಿಗೆ ಪದ್ಧತಿಯನ್ನು ವರ್ಜಗೊಳಿಸುವುದರ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

UNIT - IV

Q. No. 4. (a) Explain the various officers of customs under Customs Act 1962.

Marks : 15

ಸೀಮಾ ಅಧಿನಿಯಮ 1962ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಬರುವ ವಿವಿಧ ಅಧಿಕಾರಿಗಳ ಬಗ್ಗೆ ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Explain the provisions for clearance of imported and exported goods under Customs Act 1962.

ಸೀಮಾ ಅಧಿನಿಯಮ 1962 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಆಯಾತಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಲಾದ ಮತ್ತು ನಿಯಾತ ಸರಕುಗಳ ತೀರಿಕೆಗೆ ಇರುವ ಅಧಿನಿಯಮಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

(b) Write a note on abatement of duty on damaged or deteriorated goods under Customs Act 1962.

Marks : 5

ಸೀಮಾ ಅಧಿನಿಯಮ 1962 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಬರುವ ಹಾಳಾಗಿರುವ ಮತ್ತು ನಶಿಸಿದ ಸರಕುಗಳ ಮೇಲೆ ತೆರಿಗೆ ಕೊನೆಗೊಳಿಸುವ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Write a note on ports ware-house under Customs Act 1962.

ಸೀಮಾ ಅಧಿನಿಯಮ 1962 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಬಂದರು ಉಗ್ರಾಣದ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.



UNIT - V

Q. No. 5. (a) As per Central Sales Tax Act, when is the sale or purchase in the course of inter-state trade is said to have taken place ? Discuss with illustration.

Marks : 15

ಕೇಂದ್ರ ಮಾರಾಟ ಕಾಯಿದೆ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಅಂತರರಾಜ್ಯ ವ್ಯಾಪಾರ ಅಥವಾ ವಾಣಿಜ್ಯದಲ್ಲಿ ನಡೆಯುವ ಮಾರಾಟ ಅಥವಾ ಖರೀದಿ ಯಾವಾಗ ಆಗುವುದು ಎಂದು ಉದಾಹರಣೆಯ ಮೂಲಕ ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Explain the provisions of registration of dealer under Central Sales Tax Act 1956.

ಕೇಂದ್ರ ಮಾರಾಟ ಕಾಯಿದೆ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ವ್ಯಾಪಾರಿಯ ನೋಂದಣಿ ಬಗ್ಗೆ ವಿಧಿಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

(b) Write a note on VAT (Value Added Tax).

Marks : 5

ಮೌಲ್ಯ ಆಧಾರಿತ ತೆರಿಗೆ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ (VAT).

OR/ಅಥವಾ

Write a note on business and place of business under Central Sales Tax Act 1956.

ಕೇಂದ್ರ ಮಾರಾಟ ಕಾಯಿದೆ 1956 ರಂತೆ ವ್ಯಾಪಾರ ಮತ್ತು ವ್ಯಾಪಾರದ ಸ್ಥಳದ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.



**Sixth Semester of Three Year LL.B. Examination, June/July 2012  
TAXATION (Course – II)**

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions:**
1. Answer all **five** Questions.
  2. Figures to the **right** indicate **marks**.
  3. Answer should be written **completely** either in **English** or **Kannada**.

- ಸೂಚನೆಗಳು :**
1. ಎಲ್ಲಾ ಐದು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ.
  2. ಬಲಬದಿಯ ಸಂಖ್ಯೆಗಳು ಅಂಕಗಳಾಗಿವೆ.
  3. ಉತ್ತರಗಳನ್ನು ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಕನ್ನಡ ಅಥವಾ ಇಂಗ್ಲೀಷ್‌ನಲ್ಲಿ ಬರೆಯಬೇಕು.

**UNIT – I**

- Q. No. 1. (a) What is meant by exempted income ? Give fifteen examples of such income.

Marks : 15

ತೆರಿಗೆ ವಿನಾಯಿತಿ ಆದಾಯ ಎಂದರೇನು ? ಅಂತಹ ಆದಾಯದ ಹದಿನೈದು ಉದಾಹರಣೆಗಳನ್ನು ಕೊಡಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Explain which incomes are included under the head Income from "other sources".

"ಇತರೆ ಆದಾಯಗಳು" ಇದರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಯಾವ ಆದಾಯಗಳನ್ನು ಸೇರಿಸಬಹುದು ಎಂಬುದನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

- (b) 'A' resident in India, receives Rs. 6 lakhs from Agricultural land situated in Sri Lanka. How this income is treated under the Income Tax Act ?

Marks : 5

'ಎ' ಭಾರತದ ಸಾಧಾರಣ ನಿವಾಸಿಯಾಗಿದ್ದು, ಶ್ರೀಲಂಕಾದಲ್ಲಿರುವ ಕೃಷಿ ಭೂಮಿಯಿಂದ 6 ಲಕ್ಷ ರೂಪಾಯಿಗಳನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸಿದ್ದಾನೆ. ಈ ಹಣವನ್ನು ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ ಅಧಿನಿಯಮದಡಿಯಲ್ಲಿ ಹೇಗೆ ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗುವುದು ?

OR/ಅಥವಾ

Write a note on short term capital gain.

ಅಲ್ಪಕಾಲೀನ ಬಂಡವಾಳ ಲಾಭದ ಬಗ್ಗೆ ಒಂದು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

P.T.O.



UNIT – II

Q. No. 2. (a) Discuss the provisions of Income Tax Act, relating Appeal to the Income Tax Appellate tribunal.

Marks : 15

ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ ಮೇಲ್ಮನವಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಕರಣಕ್ಕೆ ಮೇಲ್ಮನವಿ ಸಲ್ಲಿಸಲು ಇರುವ ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ ಅಧಿನಿಯಮದ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

"Certain assets of others are included for determining the Net wealth of an Individual under the Wealth Tax Act". Elucidate.

ಸಂಪತ್ತು ತೆರಿಗೆ ಅಧಿನಿಯಮದಡಿಯಲ್ಲಿ ಒಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯ ನಿವ್ವಳ ಸಂಪತ್ತನ್ನು ಕಂಡು ಹಿಡಿಯುವಾಗ ಬೇರೆಯವರ ಕೆಲವು ಆಸ್ತಿಗಳ ಮೌಲ್ಯವನ್ನು ಸೇರಿಸಲಾಗುವುದು. ವಿಶದೀಕರಿಸಿ.

(b) Write a note on Refund of Tax (I. T. Act).

Marks : 5

ತೆರಿಗೆ ಪುನರ್ಪಾವತಿ ಬಗ್ಗೆ ಒಂದು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ (ಆ. ತೆ. ಅಧಿನಿಯಮ).

OR/ಅಥವಾ

Comment on Revision powers of Commissioner. (I. T. Act).

ಆಯುಕ್ತರ ಪುನರಿಕ್ಷಣಾ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ಟೀಕಿಸಿರಿ (ಆ.ತೆ. ಅಧಿನಿಯಮ).

UNIT – III

Q. No. 3. (a) Explain the provisions relating to valuation of Excisable goods for the purpose of charging Excise duty.

Marks : 15

ಅಬಕಾರಿ ಸುಂಕವನ್ನು ವಿಧಿಸುವ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ ಅಬಕಾರಿ ಸರಕುಗಳ ಮೌಲ್ಯಮಾಪನಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಇರುವ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

"Duties specified in the schedule to the Central Excise Tariff Act, 1985 shall be levied". Explain.

"ಕೇಂದ್ರ ಅಬಕಾರಿ ಅಮದು ರಫ್ತು ಸುಂಕ ಅಧಿನಿಯಮ 1985ರ ಅನುಸೂಚಿಯಲ್ಲಿ ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಪಡಿಸಿದಂತೆ ಸುಂಕಗಳನ್ನು ವಿಧಿಸಬೇಕು." ವಿವರಿಸಿರಿ.

(b) Write a note on manufacture.

Marks : 5

ತಯಾರಿಕೆ ಬಗ್ಗೆ ಒಂದು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Make a note on Registration of certain persons.

ಕೆಲವು ವ್ಯಕ್ತಿಗಳ ನೋಂದಣಿ ಬಗ್ಗೆ ಒಂದು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.



UNIT – IV

- Q. No. 4. (a) Discuss the provisions under the Customs Act relating to Dutiable goods and valuation of goods. Marks : 15

ಸೀಮಾ ಸುಂಕ ಅಧಿನಿಯಮದಡಿಯಲ್ಲಿ ಸುಂಕ ವಿಧಿಸಬಹುದಾದ ಸರಕುಗಳು ಮತ್ತು ಸರಕುಗಳ ಮೌಲ್ಯಮಾಪನದ ಬಗ್ಗೆ ಇರುವ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Explain the provisions relating to Assessment of duty under the Customs Act.

ಸೀಮಾ ಸುಂಕ ಅಧಿನಿಯಮದಡಿಯಲ್ಲಿ ಸುಂಕ ನಿರ್ಧರಣೆ ಬಗ್ಗೆ ಇರುವ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

- (b) Write a note on appointment and powers of Customs Officers. Marks : 5

ಸೀಮಾ ಸುಂಕ ಅಧಿಕಾರಿಗಳ ನೇಮಕಾತಿ ಮತ್ತು ಅಧಿಕಾರಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಒಂದು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಮಾಡಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Explain goods and prohibited goods (Customs Act).

ಸರಕುಗಳು ಮತ್ತು ನಿಷೇಧಿತ ಸರಕುಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ (ಸೀಮಾಸುಂಕ ಅಧಿನಿಯಮ).

UNIT – V

- Q. No. 5. (a) Briefly explain the provisions relating to Registration of Dealer Under the C.S.T. Act. Marks : 15

ಕೆ. ಮಾ. ತೆ. ಅಧಿನಿಯಮದಡಿಯಲ್ಲಿ ವರ್ತಕನ ನೋಂದಣಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಇರುವ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

When is a sale or purchase of goods said to be sale or purchase made in the course of Export or Import under the C. S. T. Act ?

ಕೆ. ಮಾ. ತೆ. ಅಧಿನಿಯಮದಡಿಯಲ್ಲಿ ಸರಕುಗಳ ಮಾರಾಟ ಅಥವಾ ಖರೀದಿಯು ನಿಯೂತ ಅಥವಾ ಆಯಾತದ ಹಾದಿಯಲ್ಲಿ ಆದ ಮಾರಾಟ ಅಥವಾ ಖರೀದಿಯೆಂದು ಯಾವಾಗ ಹೇಳಲಾಗುತ್ತದೆ ?

- (b) Discuss on determination of turn over (C. S. T.). Marks : 5

ವಹಿವಾಟನ್ನು ಕಂಡು ಹಿಡಿಯುವ ಬಗ್ಗೆ ಚರ್ಚಿಸಿರಿ (ಕೆ. ಮಾ. ತೆ.).

OR/ಅಥವಾ

Write a brief note on special features of V.A.T.

ಮೌಲ್ಯಧಾರಿತ ತೆರಿಗೆ (ಮೌಲ್ಯವರ್ಧಿತ ತೆರಿಗೆ)ಯ ವಿಶೇಷ ಅಂಶಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.